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JAPONAI PAĖMĖ SAU SALIA SINGAPŪRO
’ ■ > ■ ■ . J.BOMBARDAVO 4 JAPONU KARO LAIVUS, VISIŠKAI SUNAIKINO 1 KREISERI

4.

Bali salos srityj amerikiečiai numušė 3 
japonų lėktuvus, žuvo 1 J. V. orlaivis

SINGAPŪRAS, vas. 8 d. — Japonų kariuomenė šiandien pa­
ėmė Palan Ubin salą, kuri randasi pusės mylios atstumoj nuo 
įingapuro.

Karo Eiga Pacifiko Fronte LIETUVOJE YRA TIK 836 GYDYTOJAI, SUMAŽĖJO MEDICINOS PERSONALAS
WASHINGTON, D. C., vas. 

8 d. — Japonų aviacija ir arti­
lerija šiandien labai smarkiai 
apšaudė amerikiečių ginamas 
tvirtoves Manila įlankoje, skel­
bia karo departamentas.

Batan pusiasalio šiaurėje, 
kairiame fronto sparne, praei­
tą naktį priešas įsiveržė į ame­
rikiečių pozicijas, bet jis brivo 
kontraatakuotas ir vėl išvytas. 
Kairiame pusiasalio krašte pra­
sidėjo smarkios kovos ir prie­
šo bombanešiai išmetė labai 
daug sprogstamos medžiagos į 
J. V. linijas.

Gen. McArthur vadovauja­
mos dalys atmušė japonus vi­
suose frontuose. Japonai ap­
šaudė tvirtoves dviejų valandų 
laikotarpyje, bėt žymių nuo­
stolių nepadarė.

BATAVLJA, olandų salos, va­
sario 8 d. — Olandų aviacija 
ir laivynas šiandien sudavė ja­
ponų laivynui didelį smūgį, 
skelbia oficiali olandų agentū­
ra. Olandų aviacija užmetė ke­
turias bombas ant japonų lai­
vų, kurie vežė ir lydėjo ka.rel-
viris į olandų salas.GEN. McARTHUR JĖGOS SUNAIKINO UŽFRONTEN ĮSIVERŽUSIUS JAJONUS
Japonai naktį išlipo Batan pusiasalyje, 
bombų kovos ėjo dėl kiekvieno žingsnio
BATAN PUSIASALIS, Filipi­

nų salos, vas. 8 d. — Gen. Mc­
Arthur vadovaujamos kariuo­
menės dalys visiškai išnaikino 
vieną japonų “savižudžių” ba- 
talijoną.

Japonai praeitą savaitę nak­
tį pajėgė išlipti kairiame Ba­
tan pusiasalio krante. Japonai 
sriiindo į tokias tankynes, kad 
amerikiečiai juos galėjo paimti 
tiktai arti prie jų priėję.

Kovose žuvo 152 japonai ir 
amerikiečiai privalėjo kovoti 
dėl kiekvieno žingsnio.

Nuskandino japonų 
invazijos laivą

SINGAPŪRAS, vas. 8 d.— 
Britų karo jėgos šiandien nu­
skandino/japonų invazijos lai­
velį, kuris artėjo prie Singapū­
ro salos krantų, skelbia britų 
pranešimas.

Britų artilerija nutildė ke­
lias japonų patrankas, kurios 
buvo įtaisytos kitame Johore 
sąriaurio krante.

Japonai iškėlė savo karei­
vius Palau Ubin saloje, kuri 
randasi į rytus nuo Singapūro. 
Šiai operacijai britai neduoda 
didelės reikšmės.

Lybijoj kovos žymiai 
susilpnėjo 

♦

KAIRAS, Egyptas, vas. 8 d. 
— Lybi jos frontuose karo ope­
racijos žymiai susilpnėjo, skel­
bia britų pranešimas.

Olandų aviacijai pavyko vi­
siškai sunaikinti vieną japonų 
kreiserį. Sunaikintų japonų 
laivų skaičius dabar siekia iki 
59. Paskutinės olandų karo 
operacijos vyko Amboina srity­
je-

Olandai pripažįsta, kad ja­
ponai, nežiūrint į didelius nuo­
stolius, pajėgė užimti svarbias 
strategines bazes, iš kurių ga­
lės pradėti puolimą į kitas 
olandų karo bazes Javos ir Su­
matros salose. Olandai mano, 
kad japonai netrukus bandys 
pulti Surabają.

WASHINGTON, D. C., vas. 
8 d. — Vakar J. V. karo lėktu­
vai smarkiai kovojo su japo­
nais Bali salos srityje, kuri 
randasi Javos salyne. Naujai 
atvykę J. V. naikintuvai pasto­
jo pa jonų eskadrilei kelią, nors 
japonų lėktuvų skaičius buvo 
žymiai didesnis.

J. V. lakūnai numušė tris ja­
ponų lėktuvus ir' sužeidė kitus 
du. Kovų metu žuvo vienas 
Amerikos lėktuvas, o antras 
nepajėgė sugrįžti į savo bazę.

žavlgybinės britų dalys ap­
lankė didelius plotus į vakar ris 
nuo Ain Gazala, bet priešo nie­
kur nesutiko.

Britų aviacija vykusiai bom­
bardavo priešo jėgas Gebel 
Aclidar srityje.

——————
Olandai neteko 
Amboina bazės

BATAVIJA, vasario 8 d. — 
Olandų karo pranešimas sako, 
kad japonai paėmė Amboiną, 
svarbią karo bazę.

Šios bazės gynėjai kovų me­
tu nuskandino vieną japonų 
kreiserį ir sunkiai sužeidė ja­
ponų narlaivį.

Vakarų Borneo pakraščiuose 
olandų aviacija bombardavo 
didelį japonų transportą ir pa­
darė nuostolių.

Sibiriečiai kovoja 
šiaurės fronte

ŠTOGKHOLMAS, Švedija, va­
sario 8 d. — Patirta, kad so­
vietų valdžia iš Sibiro atsiuntė 
naujas sibiriečių divizijas, ku­
rios puola vokiečius šiaurės 
frontuose.

Kai kurios ^sibiriečių divizi­
jos jau artėja prie buvusių Lat­
vijos sienų. Rusai visiškai ap­
supo Ržev miestą.

šiaurės frontuose rusai var­
toja Amerikoj gamintus orlai­
vius. Talinan atvažiavo daug 
pabėgėlių, kurie traukiasi nuo 

1 rusų armijos.

NAUJIENV-ACME TeJ-inhoto
Štai kas įvyko pacifiko fronte pereitą savaite: Japonai bombardavo Singa- 

porą (1); Sąjungininkų aviatoriai išardė japonų puolimą ant Burmos (2); Japo­
nai privežė daugiau kariuomenės į Filipinus (3); Japonai paėmė Samarindą 
(4); Japonai giriasi paskandinę sąjungininkų karo laivus (kruzerius) (5).

Naciai areštavo J. V. VALDŽIA RENGIASI PAKELTI 3%
200 prancūzų SOCIALINES APDRAUDOS MOKESČIUS

VICHY, Prancūzija, vas. 8 d. ------------- -----------
— Vokiečių karo 'valdžia areš­
tavo 200 prancūzų Rouen mie­
ste.

Vokiečiai tvirtina, kad pran­
cūzai rankinėmis granatomis 
užpuolė vokiečių apgyvendintus 
namus.

Tours mieste taip pat įvyko 
areštų, bgt nepatirtos areštų 
priežastys. Nuo 8 v.v. naciai 
uždraudė Tours gyventojams 
išeiti gatvėn.

Pataria brangiai ne- 
mokėt už cukrų

WASHINGTON, D. C., vas. 
8 d. — Kainų tvarkytojas Leon 
Henderson patarė visoms šei­
mininkėms nemokėti brangios 
kainos už cukrų.

Cukraus kaina gali būti tik­
tai vienu centu aukštesnė už 
tą kainą, kuri'buvo gruodžio 
mėn. pradžioje.

Imti daugiau už penkių sva­
rų maišelį, tai lupikavimas, sa­
ko Henderson.

— Australijos valdžia ieško 
šnipų, kurie radijo bangomis 
perdavinėja japonams Austrą-
lijos karo paslaptis. karo taryboje.

..   ■- ——■   ............ — —    - ,i V ė 1 i a u s i o s Naujienos ~
— Sąjungininkų generolas Wavell lankėsi Burmos frontuo­

se ir mano, kad ten japonai bus sulaikyti.
— Rytų Vokietijoj tapo užmuštas vokiečių generolas Todt, 

kuris paruošė Siegfried linijos fortifikacijas, skelbia vokiečių 
agentūros.

— Portugalijoj dabartinis prezidentas Carmona vėl tapo “iš­
rinktas” prezidentu.

— Britai mano, kad japonai puls Singapūrą parašiutais.
— Tangero srityje baigtos riaušės. Ispanų valdžia įvedė ka­

ro stovį.
— Turkai patyrė, kad italai ir vokiečiai traukia kariuome­

nės dalis iš Dodekaneso salų ir siunčia į Afriką.
— Vokiečių diplomatai spaudžia ispanus ir prancūzus. Jie 

nori pradėti Gibraltaro operacijas, skelbia šveicarai.
— Japonai smarkiai bombardavo Surabają ir lankėsi Bata- 

vijoj.

Nelaimes, ligos metu darbininkui apmokės 
ligoninę ir suteiks kompensacijas

WASHINGTON, D.
8 d. — Atsakomingi 
sluoksniai paruošė planą, ku

C., vas. I Taryboje 
valdžios Australijos,

riuo rengiasi žymiai pakeisti 
visą socialinės apdraudos rei­
kalą.

Darbininkai privalės mokėti 
tris nuošimčius savo uždarbio, 
Užtat jiems bus apmokama li­
goninė ir suteikiama kompen­
sacija ligos ar nelaimės metu.

Bus žymiai pakeltas ir darb­
davių socialinės apdraudos mo­
kestis. Socialėn apdraudon ren­
giasi įtraukti daugiau gyven­
tojų.

Karo taryboje nėra 
sovietų atstovų

WASHINGTON, D. C., vas. 
8 d. — Olandų ministeris Kle- 
ffens vakar matėsi su preziden­
tu Rooseveltu ir tarėsi dėl nau­
jai sudalytos sąjungininkų ka­
ro tarybos.

Kleffens pareiškė, kad olan­
dų valdžia yra patenkinta, nes 
ji .yra tinkamai atstovaujama 

randasi Kinijos
Naujos Zelandijos

ir Olandijos atstovai, bet joje 
nėra nė vieno sovietų Rusijos 
atstovo.

Atlantike nuskan­
dintas švedų laivas
New York, N. Y„ vas. 8 d.— 

Dviejų šimtų mylių atstumoje 
nuo New Yoijko dri priešo nar- 
laiviai nuskandino švedų pre­
kybinį laivą Amerikaland.

Iš 39 laivo įgulos narių išsi­
gelbėjo tiktai 11. Išsigelbėju­
sieji mano, kad ir kiti jurinin­
kai pajėgė įsėsti į laivelius, bet 
nežino koks jų likimas.

Laivyno departamentas skel­
bia, kad karo vadovybė imasi 
visų priemonių priešo nariai 
viams suvaldyti.

Kimmel ir Short 
nori atsargon

WASHINGTON, D. C., vas 
8 d. — Admirolas H. Kimmel 
ir generolas Walter Short pa­
davė savo viršininkams pareiš­
kimus, kuriuose reiškia noro 
išeiti atsargon.

Prezidento paskirta komisi­
ja surado, kad jiedu neatliko 
tinkamai savo pareigų ir nepa­
ruošė vadovaujamų dalių Ha­
vajų užpuolimo metu.

Prezidentas turės nuspręs*i 
ar minėti kariškiai eis atsar­
gon ar pirma jiems bris suda­
lytas karo teismas.

ORAS
šaltas.
Saulė teka — 7:54; leidžiasi

— 6:15. ' -^0

Kauno universitete vokiečių komisarai 
neleidžia atidaryti jaunesnių kursų

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Iš Lietuvos išeinančios spaudos patyrėme, kad Lietuvoje žy­

miai sumažėjo medicinos personalas. Dabartiniu metu Lietuvo­
je liko tiktai 836 gydytojai, 136 dantų gydytojai ir 41 gydymo 
įstaiga.

Taip pat patirta, kad Kauno Universitete nežiūrint visų pa­
stangų, neleista atidaryti jaunesniųjų kursų. Išimtis padaryta 
tik medicinos, statybos ir technologijos skyriams.

Vokiečių paskirti valdininkai ir policija neleidžia Lietuvos 
gyventojams laisvai keliauti. Tiktai ypatingais atsitikimais duo­
damas vokiečių srities komisarų specialus leidimas keliauti.

Sovietai derasi 
su japonais

TOKIJO, Japonija, vas. 8 d. 
— Derybos su sovietų valdžia 
tęsiamos, pasikalbėjimai vyk­
sta draugiškoj atmosferoj ir 
japonų valdžia tikisi greitai 
susitarti dėl žvejybos sutar­
ties, pareiškė vakar užsienio 
reikalų ministerijos vicemini- 
steris Haruhiko Niši.

Niši pridėjo, kad japonų
* valdžia deda pastangas gali­

mai greičiau pasiekti drau­
giško sutarimo.

Vasario 19 teis 
Leon Blumą

LONDONAS, vas. 8 <1. — Pa- 
tirta, kad prancūzų valdžia va­
sario 19 d. Riom mieste ren­
giasi teisti Leon Blumą, Dala- 
dier, Gamelin ir Cot.

Laisvų prancūzu spaudoje 
atspaustas teismui pasiųstas 
L. Blum laiškas. /

Blum sako, kad jis be teismo 
jau nuteistas.

Dipnnq .......................    ■KARO VEIKSMAI Į
FILIPINŲ SALOS: Japonu 

artilerija ir bombanešiai smar­
kiai apšaudo J. V. tvirtoves 
Mills, Hughes ir Frank. Bata- 
no pusiasalyje japonai įsiveržė 
i kelias amerikiečiu pozicijas, 
bet šie vėl išmušė japonus. 
Aviacija smarkiai bombardavę 
visas amerikiečių pozicijas.

SINGAPŪRE: Britai nuskan­
dino japonų invazijos laivą, ku­
ris artėjo prie Singapūro salos. 
Britų artilerija apšaudo japonų 
kariuomenę, kuri randasi Johore 
Bahru mieste ir apylinkėse.

BURMOJE: Japonų aviacija 
smarkiai bombardavo Rangoon 
miestą. Trijų valandų laikotar­
pyje japonai bombardavo Ran­
goon aerodromą. Britai numu­
šė 3 japonų lėktuvus.

OLANDŲ SALOSE: Japonai 
paėmė Amboiną. Olandai nu 
skandino japonų kreiserį ir su­
žeidė narlaivį. Olandai sužeidė 
kitus tris japonų laivus.

RUSIJOJ: Sovietų aviacija 
smarkiai bombardavo vokiečių 
kariuomenės užfrontę Smolen­
sko srityje. Sovietų jėgos stu­
miasi pirmyn, nors vokiečiai ir 
smarkiai priešinasi. Rusai pa­
siuntė į fronto linijas 52 tonų 
naujus tankus.

LYBIJOJ: Ain Gazala srity­
je vyksta lengvi britų ir vokie­
čių patrulių susirėmimai. Britai 
bombarduoja nacių užfrontę.

Rusijon ištrėmė 
daug pasvaliečių

Iš spaudos patyrėme, kad 
prieš pačią karo pradžią sovie­
tų policija ištrėmė į Sibirą daug 
pasvaliečių.

Iš Pasvalio ištremti keli mo­
kytojai, ūkininkai ir tarnauto­
jai. Išvežtųjų tarpe randasi ir, 
agronomas K. Lenartas. Jo vie­
ton tapo paskirtas agronomas 
Kariūnas.*

Jau kuris laikas, kaip Pasva­
lyje įsisteigė vaikų darželis. Ja­
me yra keliolika našlaičių, ku­
rių tėvai išvežti arba- nužudyti.

Laikraščiai ieško 
dingusių žmonių

“Ūkininkų Patarėjas” įsive­
dė specialų skyrių, kuriame tal- 
nina dingusiu ir ieškomu pavar­
des. Paskutiniame laikraščio 
numeryje Aleksas Jaroševičius 
iš Šiaulių ieško žinių apie din­
gusį Stepą Stakeliuną.

Lukas Nazaravas iš Rozalimo 
ieško žinių apie Vladą Naza- 
ravą, kuris paskutiniu metu 
dirbo Karvelio prekybos rūmuo­
se.

Mečius Sabeckis iš Avižiškių 
kaimo, Kėdainių ausk. ieško ži­
nių apie Aleksą Sabeckį, kuris 
paskutiniu metu buvo Pabradės 
poligone. ✓

Vilniuje mirė ponia 
Uždavinienė

Vilniuje mirė Vilniaus antro­
sios vidurinės amatų mokyklos 
direktore agronome Elena šeš- 
plaukytė-Uždavinienė.

Ji palaidota Rasių kapuose 
gruodžio 7 dieną.

Velionė buvo Vinco Uždavi­
nio, buvusio “Musu Vilniaus” 
redaktoriaus ir keliautojo, žmo­
na.

t....................  *

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINE

ATLIEKA VISUS
INCOME TAKSŲ

REIKALUS

, VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 6 v. vak. 
Sekmad.: 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

Tel. CANAL 8500
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ENGLISH
- COLUMN -
YOUNG MEN NEEDED 
TO TRAIN FOR JOBS 
ON MERCHANT SHIPS

Young men between 18 and 
23 now have a chance to learn 
a good trade and serve their 
country at the same time by 
taking advantage of the jobs 
now open in the U. S. Maritime 
Service, Chester W. Hepler, 
Director of the United States 
Employment Service in Illinois 
announced Saturday,

“At present there are -vacan­
cies for approximately 700 ap­
prentice seamen, and at least 50 
apprentice radio operators will 
be needed each month,” Direc­
tor Hepler said, “Our merchant 
marine is growing at the rate 
of a ship or more a day, which 
means that jobs for 40,000 
yotfng men wi.l open up with­
in the next two years. The 
United States furnishes free 
training to young men who 
want jobs in the merchant 
marine — and pays them a 
monthly salary while they are 
learning.
Receive $72,50 Mo. Plus Keep.

“Apprentice seamen receive 
$21 a month during a seven- 
month training period. When 
trained they start in the mer­
chant marine at $72.50 a 
month, plus food, clothing and 
quarters. Apprentice radio op­
erators receive $36 a month fur 
the first three months of train­
ing, $54 a month for the bab 
ance of the schooling period, 
and when qualified for jobs in 
the merchant marine, salaries 
ranging from $150 to $165 a 
month.”

Young men who aFe interest- 
ed in such jobs may receive 
full information about them at 
their nearest local office of the 
United States Employment. 
Service. If they are eligible for 
training, they will be given 
free transportation to a train­
ing school at Boston, New York 
City, Port Hueneme near Los 
Angeles, or St. Petersburg, Ko­
rida, Hepler said.

IŠKILMINGAI PALAIDOJO PETE YOUNG-
JANULEVICIŲ TAUTIŠKOSE KAPINĖSE 4-_ _ _ _ _ _ _ _ _

Ceremonijos Gražios Ir Įspūdingos
WILLOW SPRINGS, Ill. — 

Ketvirtadienį, vasario 5 d., ta­
po’iškilmingai palaidotas Wil­
low Springs biznierius Petras 
Young-Janulevičius. Netui ėjo 
jokių giminių. Laidotuvėmis rū­
pinosi velionio artimi draugai, 
pp. Victor ir Mrs. Schultz, Tau­
tiškų kapinių užveizda ir jo 
žiu on a.

Dalyvavo Legionieriai.
Laidotuvės prasidėjo iš Stan­

ley Mažeikos puošnios koply­
čios, kuri buvo kimštinai už­
pildyta velionio Petro draugų. 
Ypatingai gražų vaizdą sudarė 
Legiono Posto 271 nariai savo 
uniformose ir garbės sargybi­
niai su Amerikos ir Posto vė­
liavomis. Buvo apsčiai gyvų gė-

PROOE FOR DEFERMENT 
IS EMPLOYER’S JOB

The burden of proof rests on 
the employer who seeks occu­
pational deferment from the 
draft for aii employe, Sterling 
Morton, president of the Illinois 
Manufacturers’ Assn., warned 
employers Saturday.

When an employer seeks de­
ferment for a worker, he must 
be prepared to offer conclusive 
evidence to selective service 
Officials that no qualified re­
placement of the employe is 
available inside or outside the 
Tant, Morton said.

lių. Iš uniformuotų grabnešių, 
taipgi skaitlingos minios velio­
nio draugų, atrodė, kad koks 
didžiūnas yra laidojamas. Betgi 
ne.

Velionis priklausė prie Ghię.i- 
gos Lietuvių Draugijos ir Da- 
riat/s-Girėno Posto,

Mažeikos asistentas Jonas 
Evanauskas pradėjo ceremoni­
jas pirmiausiai pakviesdamas 
velionio asmeninį draugą V. B. 
Ambrose, kuris anglų ir lietu­
vių kalbomis trumpai apibudi­
no velionio Pete Young gyve­
nimą. Po kalbos prasidėjo Le­
giono Posto ceremonijos su 
malda ir pagarba.

Daug Kitataučių Palydovų 
Tarpe.

Velionis Pete Young, žinoda­
mas, kad jisai neturi savo gi­
minių, pats būdamas gyvas ap­
sirūpino Tautiškose kapinėse 
nuosavu lotu ir pasistatė gražų 
paminklą, kuriame yra artistiš­
kai iškalta American Legion 
emblema, sF Dariaus ir Girėno 
Posto 271 numeriu. Tai pirmas 
tokis puošnus paminklas Tau­
tiškose kapinėse.

Kada Posto komandai! tas p. 
Kasper pamatė tą iškaltą em­
blemą, tai tiek susijaudino, kad 
negalėjo rimtai vesti ceremoni­
jų. Butų buvę geriau, jeigu ji­
sai butų užleidęs savo garbės 
vietą kapelionui p. John Mason. 
Jo verkimas ir pasakyti netiks­
lus sakiniai tiesiog gadino gerai

Šįvakar Koncertas

NAUJIENOS, Chicago, III.
,    A   ' . —■ ■■■■     

Civic Operos rūmuose šįvakar, 8:15, įvyksta gcn.. Platovo Dono Kazokų Cho­
ro koncertas, kurio pelnas yra skiriamas Rusijos civilėms karo aukoms šelpti. 
Pinigai busią sunaudoti vaistams ir rubui.

Trys Sudege 
Viešbutyje

ALTON, III. — Trys žmonės 
sudegė gaisre, kuris pereitos 
savaitės pabaigoje ištiko ma­
žą vietos viešbutį, žuvo Tho­
mas E. Casserly, iš Zeiglerio, 
III., ir du vietos gyventojai— 
negrai.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI .

Dr. P. J BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Pel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki d ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

4,000 AT TILDEN HIGH 
VOW TO FORSAKE 
FLIVVERS

The familiar ancient flivver 
parked near the front entrance 
of Tilden Technical h'gh school’ 
4747 S. Union, will be missed 
by Tildenites today. Missing al­
so will be the family autos park­
ed in the rear of the school. 
The reason is ...

More than 4,000 Tildenites, 
headed by senior James Me 
Bride, 17, of 8252 S. Avalon, 
president cf the student coun­
cil, have pledged to forsake the, 
family auto and “hoof it” to 
school or board street cars, 
.bikes and elevated trains. Th., 
pledge is in support of the na­
tion’s ca.l to conserve tires and 
autos.

“Our country has asked us to 
conserve our tires”, McBride 
$aid, “and I know that every 
true Tildenite will answer the 
plea.”

Supported by the Tilden 
Times, the school paper, and 
student clubs, McBride, with 
the aid of other student lead­
ers, will seek every student’s 
signature on the pledge.

Faculty advisor John M. Few- 
k.ES was impressed by the stu­
dents’ interest in the campaign.

“The hoys of Tilden Tech,” 
he said, “are upholding the 
traditions of the American 
youth in their willingness to 
support this campaign.”

Meanwhile, Tildėnites * arc 
working hard at their work 
benches in mechanical depart­
ments to aid the defense pro­
duction program. A glider club 
has been formed to instruct 
air minded students.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3Toijn jf. €ubeito
SENIAUSIA IR’ DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel, YARDS 17414742
♦605-07 So. Hermitage Ave.
♦W South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
5 KOPLYČIOS VISOSE

k lieti CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais. 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 
AWAVZ/AV.’.'’

P. J. RIDIKAS 
1354 Halsied Street 710 West 18th St.

Tel, YARDS 1419

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

V/AYAWAW,

L J. ZOLP
I bio West 46th Street Phone YARds 0781

S. p, MAŽEIKA 7

331H Liluantca Avenue YARds 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
Ž3I4 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS 42-44 East 108 th Street TeL PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 0661

ANTANAS M. PHILLIPS
<307 Liluamca Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
South Western Avenue Phone GROvehill 0142 

I HO South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

J. LIULEVICIUS
S. California Avenue ' Phone LAFayette 3572

fe

M?

pradėtus įspūdžius.
žymus Palydovai.

Palydovų buvo virš ketvertas 
šimtų žmonių, didžiumoje biz­
nieriai ir pareigūnai iš Justice 
Park ir Willow Springs. Buvo 
du broliai Wuiiderlinch’ai. Vie­
nas iš jų pats iškalė tą artistiš­
ką Posto emblemą. Matėsi iš 
Justice Park p, Maurice Wilson, 
p. Anthony Urban, Seargent, 
taipgi Anthony Lavour ir Mr. 
Tizek, deputatai.

Iš Willow Springs buvo pats 
majoras p. Rust, Judge Latz. 
Walter Malinauški’ sūnūs velio­
nės Malinauskienės, taipgi Mr. 
ir Mrs. Pfeiffer.

Posto seržantai, p. Frank 
Rakauskas apdovanojo kalbėto­
ją V, B. Ambrose už gražiai 
pasakytą kalbą vienu šoviniu 
atminimui Pete; Yoihig’o apei­
gų. ■

Po ceremonijų visi palydovai 
ir dalyviai buvo pakviesti su­
stoti pas Juozą Liepą užkan­
dai. Pp. Schultzai iš anksto bu­
vo pasiruošę visus gražiai pri­
imti. Lai buiiažojPete ’Young'ui 
ramybė Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse. Petro Draugas

Lietuvių Biznierių 
Sąjunga Rengia 
Gražią Vakarienę
Vasario 15, Chicago Lietuvių 

AuditbHjoj
Lithuanian American Busi­

nessmen’s Organization of Cook 
County, palyginamai jauna or­
ganizacija, — susitvėrus apie 
metai atgal — rengia metinį 
bankietą vasario 15 d., Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St,

Dainuos Suvalkiečiai
Bus gera kalakutų vakarie­

nė susidedanti iš 8 skirtingą 
valgių, ■ taipgi bus gražus pro­
gramas. Dalyvaus ir Suvalkie­
čių Draugijos choras, kuris vis 
lavinasi ir progresuoja po va­
dovybe S, Šerienės.

Kad sužinojus viską, Hkas 
bus veikiama viduje”, reikia tu­
rėti ir bilietą į šį parengimą. 
Teko ir man pačiam pasipirk­
ti nuo Mr. A. Valuko, kuris juos 
platina.

Bilietai Iš Anksto
Bilietus turite iš anksto įsi­

gyti, kad rengėjai žinotų kiek 
maisto pagaminti. Galite gau­
ti juos pas organizacijos narius 
ir komisiją. Kurie atsilankys, 
tie nesigailės, nes ne tiktai kad 
gerą vakarienę gaus,. bet kartu 
ir gražų programą girdės. Iki 
pasimatymo su visais!

B. Rainiškis.

Valdžia Didins 
Fansteel Firmos 
Dirbtuve i.

Investuos $5,000,000
NORTH CHICAGO, Ill. -----

Federate valdžia paskyrė $5,- 
000,000 padidinti garsią Fan­
steel Metallurgical Corpora­
tion dirbtuvę, kuri gamina 
įvairius svarbius metalus, rei­
kalingus lėktuvams.

Dar šią savaitę bus pradėta 
statyti nauji triobesiai.

Įsilaužė Į
Svetimą Butą

WESTSIDE. — Marquette 
nuovados policija suėmė 27 
metų westsidictj Tony Rubis, 
nuo 2153 West 24th si. Vienas 
Raymond Beilke, 2309 South 
Leavitt street, kaltina, kad 
Rubis įsilaužė į jo butą. Užti­
ko jį besimausiantį miega­
majam.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDzie 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos 
Phone YARDS 7299

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J T E N O S E”

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti' priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritąįko Akinius,

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAHTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 

_ _ kėjimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Garsinkitės “N-nose”

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643 '

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų; moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W- 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—-4.
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Dr. Charles Segal
GEIS AS:

4729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos —

» CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso Valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rež.<Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P.GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 44J1-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak, 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 TeL STAte 7572
Vai.; nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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XCV.
“SHISH KEBABĄ” ATNEŠĖ SU LABAI DIDELĖMIS

RAPORTAS TAUTAI III
(Šis yra trečias iš serijos trijų straipsnįų, kurie ap­

ima svarbiausius punktus Raporto Tautai. Raportas apie 
apsigynimo pastangų progresą liko pagamintas Faktų ir 
Skaitlinių Ofiso pagal prezidento Roosevelto prašymą.)

CEREMONIJOMIS.—VYRIAUSIAS “KUKORIUS” Nors prieš Suv. Valstybių vi-
GEORGE MARDIKIAN—MAISTO ARTISTO GY­
VENIMAS.—IŠGARSĖJUSIŲ ŽMONIŲ KOMPLI­
MENTAI. — RAKTAS J ŽMOGAUS ŠIRDĮ.

Po užkandžių ir sriubos pa­
galiau susilaukėme svarbiausio 
patiekalo (“patrovos”), būtent, 
“shish kebab”.

Ir reikėjo tik matyti, su ko­
kiomis didelėmis ceremonijo­
mis tas nepaprastas valgis bu­
vo' atneštas! Iš virtuvės marša- 
vo vyriausiojo “kukoriaus”, 
tur but, trečias padėjėjas ir la­
bai iškilmingai nešė ant ilgokų 
ir storokų geležinių virbalų su­
smeigtus ir dar čirškančius 
(matyti, ką tik nuo ugnies nu­
imtus) avienos gabalus. Paskui 
jį sekė su visais “instrumen­
tais” padavėjas.

“Kukoriaus” padėjėjas laikė 
virbalą su susmeigtais avienos 

1 .

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METŲ

J. P VARKALA
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Pradžia 11:45 A. M.—30c. iki 2 
‘P. M. savaitės dienomis.

Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!
“GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. S. R. ir
“SOVIET WOMEN AT WAR” 

............................    f

1942 FEBRUARY
Išpardavimas

Kam reikalinga pirkti na­
mų reikmenų, pats laikas 
pirkti dabar, nes dar yra 
didelis pasirinkimas ir kai­
nos prieinamos. Gi vėliau 
nežinome gal ir už pinigus 
nebus galima gauti.

Radios, elektrikiniai šal­
dytuvai, skalbiamos maši­
nos, elektrikiniai dulkių va­
lytuvai, rašomos mašinėles, 
rankiųiai laikrodėliai, aki­
niai, auksinės plunksnos ir 
sidabriniai daiktai dar ga­
lima gauti pas Budriką.

O iš rakandų pasiūlome 
gražius parlor setus, mie­
gamo kambario setus, di­
nettes, karuotus, lovų mat­
racus, pečius ir gasinius ir 
elek trikinkis ir anglinius ir 
aliejinius — visokių dar ga­
lima gauti. Pirkdami dabar 
pas Budriką daug sutaupy­
site. Galite pirkti ir lengvo­
mis išmokėjimo sąlygomis.

Jos. F. 
SUDRIK

• INC.

FURNITURE 
HOUSE

3241 So. Halsted St.
-----  IR ------

3409 So. Halsted St.
Tel. YARDS 3088

Budriko radio programos buna: 
Sekmadieniais iš WCFL— 1000 
kil. radio stoties 5:30 vai. vak. 
Chicagos laiku ir ketvirtadie­
niais iš WHFC—1450 kil. radio 
stoties 7 vai. vak.

gabalais, o padavėjas su savo 
“instrumentais” nuėmė juos 
nuo virbalo ir padėjo ant musų 
lėkščių.

Nežinau, kaip kam, bet man 
visa ta ceremonija atrodė pusė­
tinai komiška. Faktiškai ji man 
jokio įspūdžio nepadarė. Saky­
čiau*, tai gana pigus imponavi- 
mo būdas.

Taip, tai triukas svečius ne­
paprastumu sužavėti.

Vėliau, kaip sakoma, katė iš 
maišo visai buvo paleista.
• Mes sėdėjome pačiame resto­
rano gale netoli sienos. Staiga 
visi svečiai sužiuro. Kitoje pu­
sėje restorano pasirodė kokių 
šešių pėdų su viršum vyras. 
Labai storas ir labai riebus. 
Manau, kad sumažinčiau svo­
rį, jei pasakyčiau, kad jis ga­
lėjo sverti tik apie 300 svarų.

Balta uniforma apsirengęs 
(kaip ir visi “kukoriai”), su di­
dele balta kepure, jis maršavo 
lyg koks povas pasipūtęs. Vos 
tik pastebima jo veide šypsena 
tarytumei sakyte sakė: “Žiūrė­
kite ir stebėkitės, — tai eina 
pats George Mardikian!”

“Kas per vienas tas George 
Mardikian?” — gal paklausite 
jus.

“Kaip tai? Nejaugi jus nieko 
apie jį negirdėjote? Nejaugi jo 
vardas jums nėra žinomas?”

Restorano savininkai tikrai 
bus nustebinti, jeigu jus prisi- 
pažinsite, kad niekuomet nieko 
apie tą garsenybę nebuvote gir­
dėję.

Bet, pagaliau, kas per vienas 
yra tas George Mardikian, apie 
kurį, prisipažinsiu, ir aš nebu­
vau nieko girdėjęs.

Restorano garsinimuose štai 
kaip Mardikian yra aprašomas, 
žmogus turįs gimti dideliu šefu 
(“kukorium”). Jis turįs būti 
artistas, kaip buvo artistas 
Rembrandt. Jis turįs pasižymė­
ti geniališkumu, kad galėtų ar­
tistiškai paruošti maistą. Tuo 
pasižymįs šefas Mardikian, ir 
kiekvienas tai patvirtinsiąs, 
kam tik yra tekę Omar Kliay- 
yamo restoraną aplankyti.

Toliau* pasakojama apie labai 
turtingą nuotykiais Mardikiano 
gyvenimą. Gimęs jis Kaukazo 
kalnuose, vadinamoje Armėni­
joje..

Prisidėjęs prie armėnų legi- 
jono, jis kaipo leitenantas ka­
riavęs su turkais, kurie jį paė­
mę nelaisvėn. Nelaisvėje išbu­
vęs kelis mėnesius. Negalėda­
mas į Armėniją sugrįžti, jis at­
vyko į Ameriką ir pradėjęs nau­
ją gyvenimą.

Savo karjerą jis pradėjęs 
New Yorke. Daug vargęs, daug 
studijavęs, daug po pasaulį va­
žinėjęsis ir rinkęs nepaprastų 
valgių receptus. O dabar, girdi, 
jis jūsų patarnavimui, — nau­
dokitės jo artistiškais ir su* ne­
paprastu skoniu pagamintais 
valgiais.

Seka visa eilė atsiliepimų. Iš­
garsėjęs rašytojas William Sa­
royan rašo; “Mano geram drau­
gui George Mardikian širdin­
gi linkėjimai ir pagarba už ge­
riausiai pagamintą armėnišką 
valgį xšioje pasaulio dalyje.”

Net H. G. Wells, anglų rašy­
tojas ir istorikas, reiškia pa­
garbą ir didelį pasitenkinimą, 
nes Omar Khayyam restorane 
suradęs tikrai šaunų maistą, i

Rouben Mamoulian, filmų di­
rektorius, entuziastiškai kalba, 
jog George jam įrodęs, kad 
maistas galįs būti sudarytas iš 
tokio pat “štofo”, kaip ir po­
ezija. Girdi, George apie mais­
tą kalbąs kaip poetas, gaminąs 
jį kaip artistas, o jo pagamin-

suomcnę stovi sumažinimai vi­
sokių reikmenų ligi karo pa­
baigos, bet minimumo reikala­
vimai valgio, drabužių ir pasto- 
slogės bus užtikrinta. Taip sa­
ko Raportas Tautai, išleistas 
Ofiso Faktų ir Skaitlinių direk­
toriaus, Archibald MacLeish. 
Raportas pagamintas pagal pre­
zidento Roosevelto prašymą.

Paskutinių dviejų metų der­
lius ir gyvulių išdirbystės pro­
duktai pasiekė rekordą, kurį 
numatoma viršyti 1942 m. Iš­
skyrus cukrų, iš kurio alkoho­
lis gaminamas karo reikalams, 
jokio kito valgio sumažinimo 
(rationing) dabar nenumatyta.

“Žinomi atžvilgiu mes busi­
me vienintelė tarp pasaulio ka­
riaujančių tautų,” raportas 
praneša.

Apribavimas mažiau reikalin­
gos civilinės produkcijos pa­
suks apie 20 bilijonų produk­
cijos karo reikalams. Fabrikai, 
kurie gamino taikos laiko ta­
voms, dabar gamina karo gin­
klus.

Produkcijos sumažinimai jau 
ir dabar įvesti, kaip radijai, 
šaldytuvai ir skalbiamos maši­
nos. Statybos projektai nerei­
kalingi karo reikalams irgi su­
mažinti. Nauja “Karo Gamybos 
Taryba” įves dar didesnių su­
mažinimų užbaigti perviršį 
1941 m., kada daugiau visokių 
daiktų buvo pagaminta visuo­
menės naudai, negu bent kokiu 
kitu laiku.

Gaminimas naujų ūkio įren­
gimų sumažinta iki 83% nor- 
malio, kuomet kvota papildini- 
mui dalių pakilo 150%. Medvil­
nė ir dirbtine medžiaga varto­
jama vietoj šilko dėl kojinių, 
ir indiška kanapė vietoj papra­
stos kanapės. ! c

Dalis raporto pavadinta “Na­
minis Frontas”. Jis turi sutrau­
ką pastaugi] kontroliuoti pre­
kes ir išvengimą infliacijos.

Tarp liepos mėn. 1940 m. ir 
gruodžio mėn. 1941 m. pakili­
mas prekių buvo daugiau, ne­
gu 2 bilijonai dolerių, nereika­
lingai pridėtų prie apsigynimo 

(išlaidų. Per pirmą Pasaulinį Ka­
rą, raportas primena, daugiau 
kaip 45% visos karo kainos pa­
ėjo nuo infliacijos.

Gyvehimo kainos kilo Suv. 
Valstybėse 1%% per mėnesį. 
Jeigu šių kainų kilimas nebus 
sustabdytas, gyvenimo išlaidos 
kovo mėn. šių metų bus pasi­
dauginę 15% nuo rugsėjo men. 
1939 m., kas reiškia, “kad di­
džioji masė žmonių turės pa­
švęsti vienos dienos algą iš 
kiekvienos septynių dienų sa­
vaitės infliacijai.”

Prekių Administracijos Ofi­
sas vartoja informalius kontro­
lės budus. Gruodžio mėn šios 
kontrolės padengia 35% pilnos 
vertės urminių tavorų. Nuo 
rugsėjo mėn. 1939 m. nekon­
troliuotos prekės pakilo trečią 
dalį daugiau, negu kontroliuo­
tos prekės.

Civilio Apsigynimo Ofisas 
surinko štabą ekspertų apsau­
gai nuo oro užputolimų. Jis pa­
siuntė dvi misijas į Angliją. Iš­
leido 58 brošiūras ir rankve- 
džius apie visuomenės apsaugo­
jimą. Gale gruodžio mėn. buvo 
daugiau kaip 6,000 tarybų ir 
3,500,000 savanorių įsirašę.

Civile Oro Sargyba iš 90,000 
patikrintų pilotų perims visas 
nemilitarines misija, kurias da­
bar atlieka armijos ir jūsų

- Kai tokie dideli žmonės su 
tokiu nepaprastu įkvėpimu apie 
maistą kalba, tai kas man be­
palieka pasakyti?

Pakartosiu* tik išmintingą ir 
išmintingų žmonių kartojamą 
posakį, kad geriausias raktas į 
žmogaus širdį ir žmogaus jaus­

skraidyto jai, ir atleis juos ko­
vos darbams.

Per registravimą daugiau 
5,000,000 ateivių pereitais, me­
tais užsiregistravo, “mes žino­
me, kiek ateivių yra tarp mu­
sų, kas jie, kur, ir ką jie da­
ro,” raportas išaiškina*. “Mes 
žinome, kad 95% jų yra ištiki­
mi, lojalus gyventojai.”

Raportas aprašo saugius 
prieš-sabotažinius įrengimus ap­
saugos pramonėse ir viešojo 
naudojimo įmonėse, suorgani­
zuotus prieš dviejus metus. Su­
lyginus su pirmo Pasaulinio 
Karo panašiu periodu, lig šiol 
buvo labai mažai sabotažo.

91 valdžios klausimo vieta 
Suv. Valstybėse ir jos posesijo­
se patrulii.*oja radio bangas 24 
valandas kasdien susekimui į- 
tartinų komunikacijų. Nuo lie­
pos 1940 m. 23 darbininkai bu­
vo nuteisti ir 75 radio stotys, 
suvienytos su Vokietija, buvo 
surastos.

“Mokėdami už karą,” rapor­
tas praneša, “13,200,009 žmo­
nių — milžiniška skaitlinė — 
mokės ‘ pajamų taksus šį kovo 
mėnesį.”

Pabaigoje 1941 m. daugiau 
kaip 2.5 bilijonai dolerių taksų 
notos buvo nupirktos Amerikos 
visuomenės, šios notos buvo iš­
leistos kaipo palengvinimas 
prieš dau*g sunkesnius taksų 
mokesčius žmonėms. Su sausio 
mėn. 1940 m. apie 2.5 bilijonai 
apsigynimo taupymo bonų nu­
pirkta.

Iš viso taksų pajamų, me­
tams baigiantiems pereitą lie- 

•pos mėn., buvo 7.6 bilijonai do­
lerių daugiau ... negu 41% už 
praeitus metus. Nors pajamų 
suma auga, valdžia buvo pri­
versta skolinti vis didėjančioms 
karo išlaidoms. Grynas defici­
tas 3.6 bilijonų dolerių fiska- 
liams 1940 metams perviršys 
12.6 bilijonų ateinantį liepos 
mėnesį.

Vidutinė nuošimčio rata, ku­
rią valdžia moka už skolas, nu­
krito ligi žemiausio laipsnio A- 
merikos istorijoj, nuo 2.566% 
gruodžio mėn. 1940 m., ligi 
2.409% 1941 m. gruodžio mėn. 
1941 m.

/
Praeitą gruodžio mėnesį iš­

laidos karui užaugo ligi 1.8 bi­
lijono dolerių, kūne yra 22% 
tautinių įplaukų. “Tai tik maž­
možis sulyginus su tuo, ką mes 
turime įvykdinti, kad išsilaiky­
ti kaipo laisva tauta.” Fiska- 
liais metais, 1943, kada 65 bi­
lijonai dolerių, aj’ba daugiau 
negu pusė tautinių įplaukų bus 
išleista karui — Suv. Valstybių 
karo pastangos puikiai lyginsis 
su kitų tautų pastangomis. An­
glija šiandien paverčia apie pu­
sę savo tautinių įplaukų karui, 
kuomet Vokietija sunaudoja 
apie 60%. Aukštesne Vokietijos 
rata yra galima tik todėl, kad 
ji sistematiškai griebia medžia­
gą ir padirbtus rpoduktus iš 
užkariautų Europos šalių.

Liberalai išmetė On­
tario premjerą

OTTAWA, Kanada, vas. 6 d. 
— Ontario liberalų partija pa­
šalino iš savo tarpo dabartinį 
Ontario premjerą Mitchell F. 
Hepburn.

Partijos pranešimas buvo 
perskaitytas parlamente. Hep­
burn išmestas iš partijos, nes 
jis priešinosi visuotinam karei­
viavimui.

Hepburn dėjo pastangas su­
trukdyti mobilizacijos įstaty­
mus ir neleisti kanadiečių į ki­
tus frontus.

Surengė Gražias 
Sutiktuves 
D. Kuraičiams
šauniai Priėmė Grįžusius Iš 
Netikėtai Pavojingos Kelio­

nės Į P. Ameriką
Nežiūrint niūros, lietingos 

dienos ir karo siaubų prislėg­
to šalies ūpo, susirinko arti šim­
tas asmenų vas. 4 d. į puikų 
Piccadilly Tea Room, 410 Sc. 
Michigan Ave., sutikti laimin­
gai iš pietų Amerikos sugrįžu­
sius pp. D. Kuraičius.

šią jaukią itin malonią pra­
mogą surengė Chicagos Lietu­
vių Moterų Kliubas, kuriam p- 
nia D. Kuraitienė pirmininkau­
ja.

Visam parengimui - vadovavo 
p-lė M. Brenzaitė, su pagalba 
komiteto iš pp.. Lapinskienės, 
Kuchinskienės ir Vizgard.

Taures, Gėlės, Dainos
Grįžusius iš kelionės populia­

rius biznierius ir didelės sim­
patijos žmones visi' sutiko su 
“atvira širdimi”. Stalai • buvo 
išdabinti Amerikos spalvos žva­
kėmis ir gėlėmis. Pietus ska­
nus ir rūpestingai prirengti, gi 
“bufete” svečiai kėlė taures už 
pp. Kuraičių sveikatą ir svei­
kino, “welcome home”.

Kiekvienas norėjo pasidžiaug­
ti, kad nežiūrint taip neramių 
laikų, jie sveiki ir saugus grį­
žo namo. P-a D. Kuraitienė bu­
vo pasipuošusi orchidėjų korsa­
žu, taipgi jai įteikė didelį ro­
žių bukietą.

Musų dainininkės pp. Ste­
phens ir Giedraitienė savo gra­
žiais balsais linksmino grįžu­
sius ir jų draugus. Dainininkės 
vienai kitai akompanavo pianu. 
Jų dainos labai pagrąžino puo­
tą. *

Sveikinimai
Sveikinimų ir linkėjimų, 

trumpai bei’ n uoširdžiai,- pareis- 
Jkė konsulas ir ponia Daužvar- 
džiai, red. L. šimutis, lenkų 
“Zjednoczenia” prezidento žmo­
na p. Rozmarek, p. M. Vaidy- 
la, p. U. Rakštienė, p. A. Nau­
sėdienė, p. M. Vaičiūnienė, p. L. 
Vanagaitienė, p. S. Bartkus, p. 
A. Kazanauskienė, Baud. Kry­
žiaus C.L-M. Klubo vieneto

pirm., p. šlager iš Kenosha, 
Wis. įr p. O. Kirienė, Chicagos 
L.Mi Klubo dabartinė klubo 
vice-pirminihke.

Artimi Kuraičių 'draugai pp. 
J. Mackevičiai nuo savęs teikė 
linkėjimų, taipgi ir p. Mankus.

Buvo Arg., Brazilijoj
Pp. Kuraičiai, giliai sujaudin­

ti dėkojo draugams, ir įspūdin­
gai, nors trumpai, atpasakojo 
savo pergyvenimus. “Lietuvių 
kolonijos Argentinoj ir Brazi­
lijoj labai juos gražiai sutiko 
ir vaišino. Kelionė per juras bu­
vo pavojinga, laivas plaukė 
“black-outu”. Nė degtuko ne­
buvo 'galima užžiebti. Dienomis 
matydavo kai kur pluduruojau­
čias tragingas liekanas, tai “life 
boats”, tai deck-chairs”....

ši puota b,uvo rengta skubo­
tai ir privačiai. Pp. Kuraičių di­
delis populiarumas sutraukė žy­
miausius lietuvius ir jų arti­
mus draugus juos pasveikinti. 
Tad kartoju ir aš visu nuošir­
dumu: Welcome home!

Koresp. N.

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

Šiuo Modernišku, švelniu Budu
• KnomPt kankinatės viduriu užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener­
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skonin­
ga vidurius liuosūojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu­
rius. Miiionai žmonių naudojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi­
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

r—----------------------------------------

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS

LIEPSNOS ALIEJUM

Ltriangle
RANGE

• Dega Švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. £Xi“n"^ 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYLMilteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdom':, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS 

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street 

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

tas maistas turįs ambrozijos mus yra — geras maistas... 
skonį. I (Bus daugiau)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

BLACK

CITIES 
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni* Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............... $1H Rfi

Sales taksai ekstra. lUswU
SERVICE PETROLEUM $*|Q

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S, DEFENSE BONUS

___  PAS ——-—

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

f BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.________________

Taupytojams Darom 1-mus
Mokame Morgicius Leng-

3¥2% Dividendus Solvgom
TURTAS VIRŠ ?1,100,000.00 ,

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

FEET HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Nauju Budu Naųjikau- 
liui Sumažinti Paduškai- 
tės. P a d u š k aitės nuo

Komų ir Sukietėjimų. Batai pa­
ilginami ir Išplečiami 20c kiekv.

FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street 

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—SS
SS— SUTAUPYKITE — SS

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 menesių mokėti 

JUSU KARAS KAIPO 
{MOKĖJIMAS

1941 BUICK, Special $8.95
1940 BUICK, R & H—Sedan $745.00
1941 PLYMOUTH, Sedan .. . $600.00
1939 CHEV., R&H Sedan $545.00
1937 DODGE, Sedan ......... $295.00
1937 BUICK, Sedan ........... $275.00
1937 PONTIAC. Sedan .......  $265.00
1936 PLYMOUTH, Sedan .... $75.00
1937 OLDS, Sedan ............. $275.00
1938 OLDS, Sedan ...'........... $375.00

150 KARU PASIRINKTI 
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

RĖUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga liestis, sudaryta iš 
daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą, šildydama ga­
lingai, ištarpins Reumatiškus skau­
smus, rankų, kojų skaudėjimą ir 
tirpimą, dieglius, šaltį. Daugumui 
žmonių pagelbėjo ir tamstai pagel­
bės. Nelauk ilgi aus, ale tuoj aus įsi­
gyk. DEKENS OINTMENT, arba 
rašykite į dirbtuvę. Kaina 75c, $1.50. 
DĘKENS OINTMENT COMPANY, 

Hartford, Conn.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO?

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas. stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ka. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remki'fp Lietuviška 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO —WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel Boulevard 0014

....................................................... .i, in . ...........................  ■■■/

• FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, .pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avepue

Kovo-March 1.1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Bendra karo vadovybė
Washingtone jau veikia bendra vyriausioji karo ta­

ryba, sudaryta iš Jungtinių Valstybių ir Didžiosios Bri- 
- tanijos karo viršininkų.

Jungtines Valstybes taryboje atstovauja admirolas 
Harold R. Stark, generolas George C. Marshall, admi­
rolas E. J. King ir Įeit. gen. H. H. Arnold (armijos oro 

...jėgų viršininkas). O Britanija turi šiuos atstovus: field 
marshal Sir John Dill, admirolas Sir Charles Little, Įeit, 
gen. Sir Colville Wemyss ir oro maršalas A. T. Harris.

Vyriausioje Jungtinių Tautų karo vadovybėje turi 
balsų taip pat ir silpnesniųjų kariaujančiųjų tautų at­
stovai: Kinijos, Holandų Rytų Indijos, Australijos ir 

. Naujosios Zelandijos.
Bendroj? vadovybė spręs ne tiktai militarinius klau­

simus, bet taip pat ir ekonominius ir politinius, kiek jie 
liečia karo vedimų. Tokiu budu Washingtonas pasidarė 
demokratinio pasaulio centras. Ateityje jisai pataps pa­
saulio sostine. . z

---- - ------ - I •

Sovietų Rusijos nekvietė
Sudarant vyriausiųjų Jungtinių Tautų karo vado­

vybę, iniciatyvų pasiėmė Prezidentas Rooseveltas ir' 
premjeras Churchill, t. y. Jungtinės Valstybės ir Britą- 
nija. \ / ■'

Šitos dvi valdžios padarė planų ir nusprendė, kų 
kviesti į bendrųjų tarybų. Jos pakvietė kiniečius, holan- 

• dus, australiečius ir nauja-zelandiečius, bet sovietų Ru­
sijos nekvietė. Šitų faktų pabrėžia savo telegramoje iš 
Washington© laikraščio “The Chicago Sun” korespon­
dentas, kuris sako:

“Reikšminga, kad Rusijos nėra tarp dalyvau­
jančių tautų. Oficialaus paaiškinimo, kodėl ji pra­
leista, nebuvo duota.”
Bet ir be paaiškinimų yra žinoma, kodėl rusai ne­

buvo kviesti. Jie dar nėra nutraukę draugingų santykių 
su vienu agresorių “ašies” galu: su Japonija. Su Hitle" 
riu sovietų Rusija kariauja — dėl to, kad Hitleris jų 
užpuolė; bet su japonais gyvena taikoje, kadangi japo­
nai Rusijos nepuola!

Taigi Stalino politika yra ne padėti demokratijoms, 
o tik apginti savo diktatūrų. Sovietų valdžia neleidžia 
Amerikos ir Anglijos spaudos atstovams net gyventi 
Maskvoje. Ji neduoda demokratijų karo ekspertams pa­
matyti karo fronto. Ji neperseniai suareštavo du Len­
kijos socialistu (Erlichų ir Alterį), kurie ragino Len­
kijos piliečius Sovietų Sųjungos teritorijoje stoti j len­
kų armijų, ir iki šiol dar jų nepaleidžia. Kas gali žinoti, 
kų sovietų valdžia toliaus užgiedos?

Todėl jos atstovų vyriausioje Jungtinių Tautų karo 
vadovybėje nėra.

“Nepriklausoma, suverene ir demo­
kratinė Lietuva”

Lietuvos piliečiai, gyvenantieji Amerikoje, pradėjo 
organizuotis. Chicagoje, o paskui New Yorke, buvo su­
šaukti susirinkimai, kuriuose susiorganizavo Lietuvos 
Piliečių Sųjungos skyriai. Vėliaus bus sudarytas bend­
ras centro komitetas, kuris, tur but, pasivadins Lietu­
vos Piliečių Taryba.

Abiejuose skyriuose buvo pravestas nusistatymas, 
kad Lietuvos Piliečių Sųjungos nariai stoja už nepri­
klausomos ir demokratinės Lietuvos atsteigimų. New 
Yorko skyrius pridėjo da ir žodį “suverenės”, t. y. aukš­
čiausių galių turinčios, — kas šiais laikais, gal but, yra 
bereikalinga ir net utopiška. Po karo atskiros valsty­
bės, veikiausia, turės dalies savo suverenumo atsižadėti, 
pasiduodamos kokiam nors virš-valstybiniam arba tarp­
tautiniam autoritetui. Kaip kitaip galėtų būti užtikrin­
ta pastovi taika?

Žodis “nepriklausoma”, rodos, pasako pakankamai 
aiškiai, kad Lietuva neprivalo būti kitos valstybės dalis, 
bet turi valdytis savarankiškai.

Bet yra svarbu, kad visi Lietuvos piliečiai, organi- 
zuodamiesi i Sųjungų, pabrėžia, jogei jie nori demokra­
tinės Lietuvos. Jeigu prie to dar butų pridėta “laisvos”, 
tai butų dar geriau. Amerika šiandien kovoja už žmo­
nijos laisvę. Prezidentas Rooseveltas paskelbė savo gar­
siąsias “Four Freedoms” (Keturias Laisves) ; tai žo­

Užsakymo kaina:
Chicago je—paštu;

Metams------------------------ $8.00
Pusei metų ....................— 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams-----------1.50
Vienam mėnesiui ------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ...................  3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ...............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ...     $6.00

Pusei metų ................ 3.25
Trims mėnesiams ........—----- 1.75
Dviem mėnesiams ____  1.25
Vienam mėnesiui ___________ .75

Užsieniuose:
Metams ...........   $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams ................  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

džiai “nepriklausoma, laisva ir demokratinė Lietuva” 
butų visai tinkamas Lietuvos piliečių idealo suformula­
vimas. Kai jie ilgiaus pagyvens Amerikoje, tai ir laisvę 
jie išmoks labiau vertinti.

Bet prieš demokra.tijų jau jie beveik visi lenkiasi. 
O dar tik pernai vienas Lietuvos pabėgėlių klausė: “Kas 
gi yra ta demokratija?”

i

RAUDONIEJI QUISLIN- 
GAI

Londono “Times”, įtakin­
giausias Anglijos laikraštis, 
įdėjo savo korespondento 
Stockholme (Švedijoje) straip­
snį, kuriame sakoma, kad Bal­
tijos kraštų žmonės “nelabai 
sveikintų sugrįžtančius rusus”.

“Times’o” korespondentas vi­
sai teisingai pastebėjo, kad 
estai ir latviai (žinoma, ir lie­
tuviai) “nekenčia vokiečių”, 
taigi jų nieku budu negalima 
laikyti pro-naciais, bet jie yra 
nusistatę ir prieš rusus, kadan­
gi metai laiko sovietų okupaci­
jos Baltijos kraštuose toms 
ta irtoms parodė, jogei rusai yra 
despotai ir plėšikai, kurie ne­
gerbia asmens teisių ir, patys 
būdami tamsus ir nektilturin- 
gi, bando smurtu įbrukti žmo­
nėms savo aziatiškus papro­
čius.

šitas “Times’o” koresponden­
to straipsnis buvo, kaip sauja 
žarijų už apikaklės sovietų ko­
misarams. Jie tuojaus įsakė 
Kuibyševe gyvenantiems Stali­
no “burdingieriams”, kurie pe­
reitų vasarų buvo atgabenti iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
parašyti “atsakymų” Londono 
laikraščiui, — kų pastarieji, su­
prantama, ir padarė (nes kitaip 
nebegautų sriubos!).

Tų atsakymų bendromis jė­
gomis pagamino buvę “tarybi­
nės” Estijos, “tarybinės” Lat­
vijos ir “tarybinės” Lietuvos 
“prezidiumo pirmininkai” ir 
keletas rašytojų, kitaip sakant, 
raudonieji Quislingai, kurie 
Raudonosios Armijos durtuvų 
pagalba steigė sovietų tvarkų 
Baltijos respublikose. “Tarybi­
nės” Lietuvos vardu pasirašė 
po atsakymu “prezidentas” 
Justas Paleckis, rašytojai Cvir­
ka ir Jonas Šimkite, prof. Vyt. 
Girdijauskas ir aktorė Alek­
sandra Staskevičiūtė.

Jų rašinį įdėjo oficialus so­
vietų valdžios laikraštis, Mask­
vos “Izvestija”, ir įdomus da,- 
lykas, kad jo turinį Maskva 
pasiskubino persiųsti oro ban­
gomis į Amerika, kad tų rau­
donųjų Quislingu “atsakymų’.’ 
paskleistų Amerikoje komunis­
tų spauda. “Laisvė” ir “Vilnis” 
savo bosų paliepimų jau atliko. 
Tai dar vienas įrodymas, kad 
tie “penktakojų” laikraščiai 
agentavo svetimai valstybei.

Be to, pasitvirtina tai, kas 
jau buvo pastebėta “Naujieno­
se”, būtent: kad neseniai pra­
sidėjusi “Laisvėje” (ir dalinai 
“Vilnyje”) propaganda už Lie­
tuvos pripažinimų Sovietų Sų­
jungos dalim (kaip kad buvo 
savo laiku susitarta tarp Sta­
lino ir Hitlerio) yra diriguoja­
ma iš Kominterno centro. 
Maskvoje Komunistų Interna­
cionalas dabar yra pasislėpęs 
palėpėje, bet jo veikimas anaip­
tol nepasiliovė. Siūlai, kuriais 
jisai trūkčioja savo lėles sve­
timose šalyse, versdamas jas 
šokti pagal Kremliaus muzikų, 
nėra nutraukti.

Sovietų valdžia dabar veda 
derybas su Lenkijos vyriausy­
be užsienyje dėl sienų tarp Ru­
sijos ir Lenkijos, ir šitų progų 
Stalinas nori panaudoti' tam, 
kad Baltijos kraštai, kutriuos 
rusų armija ir žvalgyba buvo 
okupavusios 1940-41 lįim. bu­
tų pripažinti Maskvai! Ve dėl 
ko Kominterno centras per sa­
vo slaptus agentus Amerikoje 
įsakė mūsiškiems bimbiiiin- 
kams “įrodinėti”, kad Lietuva 
neva “konstitucijos keliu” pa­
tapo “sovietų tautų šeimos na- 

•riu”.

Ve dėl ko anų dienų SSSR 
“prezidentas” Michail Kalinin 
išleido atsišaukimų į Sovietų 
Sųjungos žmones, pranašauda­
mas, kad visos “sovietų žemės”, 
pasidėkojant Raudonajai Armi­
jai, netrukus sugrįšiančios į 
“savo šeima”. Ir ve dėl ko da­
bar “Izvestija” įdėjo Paleckio, 
Kirciiensteino, Vareso ir kitų 
Pabaltijo Quislingu polemikų 
prieš Londono laikraštį.

Lietuviai turi įsidėmėti šita 
faktų, kad tuo metu, kai eina 
Lietuvos ateities klausimo 
svarstymas, lietuviai komunis­
tai Amerikoje dirba išsijuosę 
prieš savo gimtojo krašto lais­
vę.

BESĄŽINIŠKAS MELAS
Savo atsakyme Londono 

“Times’o” korespondentui es­
tų, latvių ir lietuvių Quislingai 
pasakoja, kad sovietų okupaci­
jos laiku Pabaltijo tautos įsto­
jo “į kelių gerovės — tautinės, 
politinės ir kultūrinės”; kad 
dešimtys tūkstančių bežemių 
“dar pirmų kartų gavo žemės”; 
kad buvę atidaryta “šimtai 
naujų mokyklų, 700 knygynų, 
koks tūkstantis kliubų” — žo­
džiu, atėjo tikro rojaus gady­
nė. Todėl, girdi, dabar —

“Visos musų respublikų 
piliečių mintys yra atkreip­
tos į vienų tikslų — kuo* 
greičiausiai. ... sugrįžt į 
skaisčiuosius laikus musų 
laisvojo Tarybinio gyveni­
mo.”
Vadinasi, Lietuvos, Latvijos 

ir Estijos liaudis nieko dau­
giau* pasaulyje netrokšta, kaip 
tik “kuo greičiausiai” patekti 
po GPU letena, kad žmonės bu­
tų be teismo areštuojami ir lai­
komi kalėjime, kad jų turtas 
butų konfiskuojamas, kad 
tūkstančiai lietuvių šeimų butų 
gabenami į Sibiru!

Per trylikų su viršum metų 
Lietuvų slėgė žiauri ir žliba 
Smetonos diktatūra, bet ji bu­
vo ištižus ir nestengė nuslopin­
ti visų kutybinių tautos jėgų; 
todėl Lietuva darė progresų, 
nežiūrint tautininkų priespau­
dos. O bolševikiški okupantai 
per vienus metus laiko viskų 
suardė ir išdraskė, taip kad 
žmonės pracįėjo bėgti iš “ta­
rybų rojaus”, kur tik kas ga­
lėjo. Tūkstančiai lietuvių buvo 
net pasidavę “vokiečiais”, kad 
gautų progų ištrukti į užsienį, 
pasinaudojant Berlyno susita­
rimu su Maskva apie “repat­
riacijų” !

Tačiau “Izvestija” stengiasi 
įtikinti Anglijos ir Amerikos 
visuomenę, kad tas Maskvos 
satrapų šeimininkavimas buvo 
“skaistus laikai” Lietuvos žmo­
nėms. šitokia apgavinga agita­
cija bolševikai gali patarnauti 
tik Hitleriui.

J PROTESTUS NEAT­
SAKO

“Voice of Freedom” prane­
ša:

“Gruodžio 22 d. Dr. King- 
don nuvyko į Washingtonu 
su žydų Darbininkų Komi­
teto ir Lenkijos žydų Darbi­
ninkų Unijų delegacija ir 
kreipėsi į ambasadorių Lit- 
vinovų, Henryko Elirlicho ir 
Wiktoro Alterio reikalu. Tie 
du žydų darbininkų sųjungų 
vadai buvo energingi ir pa­
sišventę kovotojai prieš na­
cizmų ir už' demokratijų; 
juodu besųlygiai rėmė sovie- 
tų-lenkų susitarimų ir lenkų 
armijos organizavimų Rusi­
mose. Juodu yra suimti antru* 

kartu, nepaaiškinant priežas­
ties. Ambasadorius Litvino­
vas pasiuntė kablegramų sa­
vo valdžiai, bet sovietų vy­
riausybė dar iki šiol neda­
vė informacijos, kuo yra kal­
tinami Ehrlichas ir Alteris.”
Tuodu Lenkijos žydų socia­

listų vadai buvo suimti Kuiby­
ševe, kuomet juodu rengėsi ke­
liauti į Londonu, kur randasi 
lenkų vyriausybė. Vienam jų 
bUvo paskirta vieta iiiinisterių 
kabinete.

Tur but, Maskva bijo, kad 
juodu, atvykę į Londonu, ne­
iškeltų aikštėn tokių dalykų, 
kuriuos sovietų valdžia slepia 
nuo pasaulio akių. Kitaip 
Maskva butų bent paaiškinusi, 
už kų ji juodu sueitie.

Lietuviai neklauso 
vokiečių parėdymų.

“The New York Times” sau­
sio 17 dienos laidoje įdėjo ži­
nutę iš Stockholmo, iš kurios 
matyti, kad Lietuvos kunigai 
neprisilaiko vokiečių valdžios 
organų įsakymo uždaryti baž­
nyčias kovai su* dėmėtų j a šilti­
ne, ir kad dėl to Lietuvos Ar­
kivyskupas išleidęs atsišaukimų, 
kuriame sako, kad “sanitarinių 
organų įsakymas, kuriuo užda­
romos visos bažnyčios kovai su 
dėnlėtųja šiltine, yra išleistas 
gyventojų naudai.” Toliau arki­
vyskupas Skvireckas savo atsi­
šaukime pažymi, kad valdžios 
organų įsakymai nebuvę pilnai 
vykdomi ir, kad dėl to net tekę 
kelis kunigus nubausti.
Sovietų Rusijos 
karo tikslai.

“Free Europe” pereitų metų 
lapkričio 14 dienos numeryje į- 
dejo straipsnį “Soviet Russia’s 
War Aims ” kuriame paduoda­
mos ištraukos iš Stalino pareiš­
kimų ir prie jų duodami ko­
mentarai. Savo laiku Stalinas 
pasakęs: “Mes neturime ir ne­
galime turėti tokių karo tikslų, 
kaip svetimos teritorijos pagro­
bimas arba svetimų tautų pa- 
vergimaSj nežiūrint ar tai lies­
tų tautas ir teritorijas Europo­
je ar Azijoje.

“Mes neturime ir negalime tu­
rėti tokių karo tikslų, kaip sa­
vo valios ir savo režimo prime­
timų slavų ar kuriai kitai Eu­
ropoje pavergtai, tautai, kuri 
tikisi musų pagalbos. Musų tik­
slas yra pagelbėti toihs tau­
toms jų kovoje už išsilaisvini­
mų nuo hitleriškos Vokietijos ir 
vėliau leisti joms laisvai tvar­
kyti., savo likimų savo žemėje.”

Paduodamas šitų citatų 
straipsnio autorius argumentuo­
ja: “šis antras principas, kuris 
išplaukia iš pirmojo taip pat 
buvo vykusiai suformuluotas. 
Bet kaip su Pabaltos kraštais..., 
nors savo laiku tvirtina, kad 
tos šalys okupuotos tiktai stra­
teginiais sumetimais... Visi cen- 
tfalinės ir rytų Europos kraštai, 
tarp Baltijos ir Egėjaite jurų 
nori palaikyti draugingus santy-

KORESPONDENCIJA
---------------------—

Lietuvos Piliečių 
Rytų Apylinkės 
Susirinkimas

“Hotel New Yorker” vasario 
3 d. 8 v. vakaro atvyko asme­
niškai 43 Lietuvos piliečiai. Ke­
li atvyko iš Philadelphijos ir iš 
Naujosios Anglijos, daugumas 
iš New Yorko ir apylinkių. Bu­
vo ir keletas svečių amerikiečių 
lietuvių.

Susirinkimų atidarė iniciato­
rių įgaliotas pulk. K. Grinius, 
keliais žodžiais paaiškindamas, 
kad susirinkimo tikslas yra į- 
steigti Lietuvos Piliečių sųjun­
ga Rytų Apylinkėje ir išrinkti 
tos Apylinkės Komitetų.

Po to susirinkusius pasveiki­
no Gen. Konsulas J. Budrys. 
Trumpai išdėstęs padėtį, jis nu­
rodė į darnių ir draugiškų at­
mosferų, kurioje vyko paruo­
šiamasis iniciatorių darbas, ir 
palinki to paties ateičiai pačios 
Sųjungos darbuose. “Mes esame 
neskaitlingi, tai vardan aukštes­
nių tikslų, užmirškime savo 
siauresnius, ar tai asmeniško, 
ar partinio pobūdžio interesus 
ir visos širdies atvirumu išties­
kime viens kitam rankų bend­
ram darbui” — užbaigė Gen. 
Konsulas savo žodį.

Į darbo prezidiumų išrinkti: 
pirmininku pulk. K. Grinius, 
pavaduotoju adv. J. Robinzonas 
ir sekretorium A. Vaičiulaitis.

Po to buvo diskusuojami įsta­
tai. Savo' pastabas ir pageidavi­
mas pareiškė: p. Devenienė, Dr. 
Vaičiulaitis, J. Žilevičius, p. 
Bernšteinas, svečias kap. Įeit. 
Labanauskas, kuris be to per­
davė linkėjimus Chicago's bei 
Clevelando lietuvių* ir kiti. Kiek 
ilgesnėj kalboje, legalių dalyko 
pusę nušvietė adv. J. Robinzo­
nas. Diskusijom pasibaigus apie 
11 vai. buvo paskelbta pertrau­
ka, laike kurios buvo prašyta 
paduoti pareiškimus apie įstoji­
mų nariais į Sąjungų tų, kurie 
dar to nepadarė pasiruošti bal­
savimui. Balsite skaityti ir tik­
rinti išrinkti: kitu. j. Bogužas 
— Waterbury, P. Vainiūnas — 
Philadelphia ir L. Grigonis — 
New York. Asmeniškai balsavo 
35 asmenys, o 12 asmenų savo 
balsus pasiuntė paštu. Viso tad 
dalyvavo balsavime 47 asme­
nys. Apie 10 asmenų balsai, 
prisiųsti ne paštu, o per kitus 
asmenis, nebuvo priimti.

Į Komitetų išrinkti: pulk. K. 
Grinius, pulk. A. Valušis, kūli. 
J. Gurinskas, kun. Dr. J. Star­
kus, adv. J. Robinzonas, Hėii. 
Rabinavičius, A. Vaičiulaitis, J. 
Januškis ir L. Grigonis. Kandi­
datai: A. Devenienė ir P. Vai­
niūnas. fKomitetas tarp savęs pasi­
skirstė taip:

Pirmininkas pulk. K. Grinius, 
vicepirmininkai Kun. J. Gurins­
kas ir Henrikas Rabinavičius, 
iždininkas pulk. A. Valušis, rei­
kalų vedėjas A. Vaičiulaitis.

Susirinkimas vyko gražioje 
nuotaikoje ir išsiskirstė'apie 12 
vai.

(Tęsinys)
Laukiniai gyvuliai traukiasi 

nuo žmonių nuolat kuo toliau 
girių gilumon, todėl tinkamiau­
sia medžioklei vieta prasideda 
30—50 ar dadgiau kilometrų 
atstu nuo paskutinio gyvento­
jo sodybos. Tokiose vietose jo­
kių kelių nėra, girios dėl savo 
tankumo yra sunkiai praeina*-' 
mos, todėl paprastai iš medžių 
išskoptomis Valtimis leidžiama­
si upe pavandeniui 2—3 ar 
daugiau diedų, it ten, pasista­
čius palapinę ar brezento bara­
kų apsaugai nuo lietaus, prade­
dama medžioti.

Medžioklės būdas čia yra 
kiek skirtingas, nes medžioto­
jai paleidę šunis, sustoja įvai­
riose paupio vietose arba valty­
se upęjė ir laukia, kol koks 
žvėris įšoka upėn.

Naktį gi upėje žvejojama pa­
prastomis meškerėmis.

Žvėrių primedžiojama gana 
daug, bet turtingo medžiotojo 
dar nėra tekę sutikti. Brazilai 
sako, kad medžiotojas, žvejys 
ir muzikantas niekad nepratur­
tėją. Tai buna todėl, kad už 
žvėrių kailius perkupčiai moka 
labai žemas kainas, ir ta prekė 
eina per rankų rankas, kol pa­
siekia fabrikų užsieny.

I Nors dabar karo metu ir nė­
ra palankios sųlygos tai preky-

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Spaudos Apžvalga
Nr. 2 — Redaguojamas Liet. Gėn. Konsulato New York, N. Y.

I. ANGLIŠKOJI SPAUDA

kius su Rusija, pagrįstus tarpu­
saviu bendradarbiavimu, tačiau 
nei vienas jų nenori matyti Ru­
sijos doriiinacijos ar vadovybės 
toje Europos dalyje.”
Kas ta Louise Strong?

Lietuvos okupacijos 1940 m. 
birželio mėh. 15 d. išvakarėse 
ir jos pradžioje Kaune buvo su­
stojusi pravažiuojanti ameri­
kietė žurnalistė Anna Louise 
Strong. Savo įspūdžius ji išlei­
do brošiūroje anglų kalba. Jtros 
bolševistinė lietuvių spauda. re­
klamavo kaipo “objektingus.”

Apie minima asmenį “Who’s 
Who iii America 1940-1941” pa­
teikia tokių žinių: ji esanti pit* 
nio komunistinio laikraščio 
“Moscow Daily News” Sovie­
tuose 1930 m. organizatorė. Ji 
1932 m. ištekėjusi už Maskvoje 
gyvenančio Joel Shubin. Jos 
knygai “The First Time in His­
tory”, išleistai 1924 m., įvadų 
parašė Trockis. Panašios kryp­
ties knygų ji yra parašiusi visų 
eilę.

(Bus daugiau)

Goering ieško dar­
bininkų Italijoj

BERNAS, Šveicarija, vas. 5 
d, -— Patirta, kad vokiečių 
maršalas Goering iš Romos iš­
skrido į Berlynu. Goeringas ta­
rėsi sti italais karo reikalais, 
bet pasakojama, kad jis dėjo 
pastangas gauti darbininkų vo­
kiečių fabrikams.

Vokiečiams reikia dviejų mi­
lijonų vyrų, jeigu jie nori vy­
kusiai pradėti puolimų pavasa­
rį.

Naciai pakvietė kariuomenėn 
daug darbininkų ir nori italais 
užpildyti dirbtuves.

-r- Petaino valdžia paskirstė 
arbata ir prancūzai jos galės 
gauti tiktai pagal korteles.

— Dabartiniu metu Vokieti­
jos dirbtuvėse dirba du mili­
jonai iš užsienio atvžetų dar­
bininkų.

— Žuvo britų nariai vis Tri- 
uiiiph, skelbia admiralitetas.

Agr. Br. Laukšas.

Ūkininkavimas Pietų 
Brazilijos Giriose

bai, bet apsukrus amerikonas 
čia galėtų sudaryti neblogų biz­
nį pirkdamas tiesiog fabrikui.

Kita neblogesnė galimybė — 
tai gyvų žvėrių prekyba, par­
duodant juos prijaukintus cir­
kams, zoo sodams ar priva­
tiems asmenims. Išskyrus jagu­
arus ir kitus kačių giminės žvė­
ris, visi kiti šių girių laukiniai 
gyvuliai labai lengvai -duodasi 
prijaukinami, labai pigiai juos 
čia galima pirkti ir neblogomis 
kainomis užsieny parduoti.

Tik nereikia manyti, kad čia 
kiekvienas gyventojas turi kiek 
tik nori j tų prijaukintų gyvu­
lių, nes nesant paklausos retas 
tejaukina, todėl kad gyvas gy­
vuliukas neduoda naudos, o dar 
reikalauja priežiūros; gi iiiivil- 
kus jum marškinius, bei! t mė­
sos už valgoma.

Man teko 3 metūs ttirėti pri­
jaukintų šernų iš tateto gimi- 
nėšį kuris buvo tiek ištikimas, 
kaip šuo, ir ganėsi drauge su 
kiaulėmis. Pasiūliau Lietuvos 
konsului (S. Paulo) kaipo do­
vanų Lietuvos zoo sodui, bet 
konsulas neturėjo persiuntimui 
lėšų ir dėl persikraustymo ki­
ton vieton šernas, neišlaikęs 
kelionės sunkenybių, nustipo.

Jei kuris iš USA lietuvių lan­
kytųsi Brazilijoj, galėtų su to 
biznio galimybėmis apsipažinti.

(GALAS)
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Pirmadienis, vasario 9, 1942 NAUJIENOS, Chicago, 111
JOHN BUCHAN Vertė A. VAIVADA I

39-ni žingsniai
Perdčtiniai Valstijos Finansų Departamente

(Tęsinys)
“Sutinku,” jis atsakė gyvai 

pašokdamas iš fotelio. “Neteko 
man tamstos pavardės sužinoti, 
bet už talką esu labai dėkingas. 
Tamsia tvarkoj! Beje, bučiau 
dėkingas ir už skustuvą, gali 
paskolinti?”

Nuvedžiau jį maudyklei! ir 
ten palikau jį šeimininkauti. Į 
pusvalandį jis iš ten išėjo — vi­
sai naujas žmogus. — Vos pa­
žinau, kad tai mano ‘mirusis’ 
draugas! Tik jo smailios, lakios 
akys buvo tos pačios. Viską 
nuskuto nuo veido, net ir blak­
stienas. Plaukus turėjo persky­
ręs per vidurį, veidą niuitepįs

ALEKSANDRAS 
DOMBROWSKI

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 8 d., 9:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 66 metų 
amž, gimęs Lietuvoj, Pane­
vėžio apski., Sidabravus par., 
Vaidukšmų kaime. Amerikoj 
išgyveno 36 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį Stanislovą, brolienę 
Mary, sesers sūnų Joną Lu- 
koševidz, pusbrolį Juozapą 
Dombrowski, jo moterį Pauli­
ną ir jų šeimą, pusseserę Ka­
roliną Praninsxas, jos vyrą 
Mykolą ir jų šeimyną ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoje paliko 
seserį Karoliną Chapskienę 
ir brolvaikį Joną Dombrows­
ki.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her­
mitage avė. Dėl informacijų 
šaukite Portsmouth 8936.

Laidotuvės įvyks tree., va­
sario 11 d., 8:30 vai. ryto iš 
ko.pl. į šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, o iš ten bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Dom­
browski giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jam paskutinį, 
patarnavimą ir atšišveikini- 
mą. Nuliūdę liekame: Brolis, 
Brolienė, Sesers Sūnūs, Pus­
brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

i rudai, ir išviso atrodė lyg sinar- 
I kiai saule nudegęs, ilgai Indijos 
karščiuose tarnavęs armijos 
karininkas. Turėjo užsidėjęs ir 
monoklį. Nebuvo nei mažiausio 
ženklo, kad tai tas pats ameri­
kietis, su kuriuo neseniai čia 
kalbėjausi. Net ir kalboj nebe­
buvo amerikietiško akcento.

“Negaliu savo akimis tikėti, 
ponas Skuderi!” sušukau.

“Atsiprašau, jau nebe Skude- 
ris,” jisai pataisė, “bet kapito­
nas Teofilas Digby iš Septinto 
Gurklių pulko Indijoje, laikinai 
namie vizitui. Busiu dėkingas 
jei tamsta to neužmirši.”

Priruoštą ų ją m pvą savo 
darbo kambaryje, o pats išsi­
tiesiau ant sofos linksmesni; 
negu buvau per tuos kelis var­
gingus menesius. Pasirodė, kad 
gyvenimas retkarčiais išsijudin­
davo ir šiame pasaulio užkam­
pyje.

Pabudau sekantį rytą išgir­
dęs savo tarną piktai purkšno­
jau tį prie Skuderio kambario 
durų. Jo vardas buvo Padokas. 
Išvilkau jį kartą iš keblios pa­
dėties anais metais boerų kare 
ir jis pasiliko man amžinai dė­
kingas. Kai tik išlipau Anglijoj, 
tai pasikviečiau jį į tarnus, šne­
kumo pas jį buvo tiek kiek pas 
dramblį, ir nedaugiau apsukru-
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MYKOLAS PILACKAS 
Gyv. 2435 So. Leavitt St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

[ vasario 6 d. 1942 m., sulau­
kęs pusės amž., gimęs Liet,,- 
Panevėžio apskr., Ramygalos 

' parap., Jutainių kaime. Ame- 
I rikpj išgyveno 20 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį Joną, gyvenantį Keno­
sha, Wis., pusbrolius Mykolą 
Pilącką, Jurgį Adašiuną, Jo­
ną ir Antaną Zupką, pussese­
rę Anastaziją, po pirmu vyru 
Evanauskienę, ir daug kitų 
giminių ir draugų.

Priklausė prie Liet. Piliečių 
Klubo, Baltos Rožės Klubo ir 
Lietuvos Ūkininko Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Lachavi- 
čiaus kopi., 2314 W. 23rd PI. 
Laidotuvės įvyks antrad,, va­
sario 10 d., 8:30 v. ryto iš kop­
lyčios į Aušros Vartų parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, iš ten bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Pilacko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį 
n avimą ir

Nuliūdę
Pusbroliai, Pusseserė ir Gim.

Laid. Direkt. . Lachawjcz ir 
Sūnus, Tel. CANAL 2515.

patąr- 
atsisveikinimą.
liekame: Brolis,

SESUO,

ir pažįsta- 
ir suteikti

I

POVILAS GR1KENIS
GYVENO 2920 WEST 40th PLACE 

Telefonas LAFAYETTE 1816.
Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 7 d., 1:40 valandą po 

pietų, 1942 rrtetais, sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Panevėžio 
apskrity, Subačiaus parap., Papilių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Veroniką, po tėvais 
Bruzgulaitę, sūnų Keistutį, dukterį Ida Klaud, žentą Alexander, 
brolį Mateušą, seserį Marcelę Sinkewicz, švogerį Juozapą ir jų 
šeimyną, 3 pusseseres, Mary Zalgas, Bernice Bružas ir Stella 
Mazilauskas ir jų šeimynas, 2 pusbrolius, Joną Linkų ir šeimynų 
ir Petrą Gintautą, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų, 
o Lietuvoje paliko motiną Viktoriją, 2 seseris, Bronislavą ir 
Konstanciją, 2 brolius, Bladislovą ir Bronislovą, ir kitas gi­
mines.

Kūnas pašarvotas randasi S. P. Mažeikos koplyčioje, 3319 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, vasario 11 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. POVILO GRIKENIO giminės, draugai 
mi esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. 

Nuliūdę liekame: 
MOTERIS, SŪNŪS, DUKTĖ, ŽENTAS, BROLIS, 

PUSSESERĖS, PUSBROLIAI IR GIMINĖS.
Laid. Direkt. S. P. Mažeika, Tel. YARDS 1138—1139.

OPERUOTOJOS SIUVAMŲ ma­
šinų vyriškiems marškiniams. Ge­
ras mokestis. Pastoviai. Wimbledon 
Shirt Co., kambarys 878, Merchan­
dise Mart.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DARYKITE EKSTRA PINIGŲ. 
Gerai žinoma firma turi darbo am- 
bitiškoms moterims. Nereikia in­
vestuoti. Miss Krasevicius, 126 N. 
Wells St.

OPERUOTOJOS, tik PATYRUSIOS 
Single needle, .prie medvilnės, ray­
on dresių. Sekcijinis darbas. Ge­
riausios darbo sąlygos. Pastoviai. 
KORACH BROS., 913 W. Van Bu­
ren.

OPERUOTOJOS, SINGLE needle, 
prie skalbiamų dresių. Patyrusios, 
pastoviai. Geros kavalkų kainos. 
404 So. Racine.

VEITERKOS: KAMBARYS, už­
laikymas, alga. Kreipkitės 3930 So. 
Haas Ave., Lyons, Ill. LYOns 3151.
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Pereitą penktadienį įvairios 
valdiškos taksų įstaigos laikė 
demonstracijas Palmer House 
viešbutyje, kurių tikslas buvo 
supažindinti Chicagos advoka­
tus kaip jos veikia. Demon­
stracijas surengė Chicago Bar 
Association.

Nuo valstijos finansų de­
partamento demonstracijoje 
dalyvavo ir lietuvis adv. Anta­
nas A. Olis, kuris eina tardy­
tojo pareigas Chicagos sales 
taksų skyriuje. Paveikslas

aukščiau parodo adv. Olį, su 
kitais Illinois finansų biuro 
viršininkais. Sėdi, iš kairės: 
Olis, Russell Greenacre, Geo­
rge B. McKibbin, finansų di- 
rektorius; Harold J. Clark, 
tardymų viršininkas. Stovi, iš 
kairės, Theodore Perry, audi­
torių viršininkas, H. G. Miller, 
ir J. W. Huston, pastarieji 
du iš Springfieldo, III.

Patenkintas Kandidatūra.
Kaip jau buvo pranešta, 

Chicagos republikonai pasta­

te adv. Olį kandidatu į miesto 
teisėjus. Kandidatūrą priim­
damas jisai pareiškė, — “šio 
užgyrimo svarba yra tame, 
kad republikonų partija jau 
pripažįsta lietuvius kaipo gru­
pe, kuri privalo turėti savo 
žmones musų valdžios apara­
te. Kviečiu lietuvius dėti pa­
stangas parodyti, kad mos tą 
paramą įvertiname, ir kad 
mes sugebėsime dar vieną 
lietuvį išrinkti į miesto val­
džią.” (Sp.)

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED-MALE-FEMALE 

Darbininkų-Darbininkių Reikia
DARBININKAI — DARBININ­

KĖS, atsilankykite šiandien. Geri 
darbai, geras mokestis visuose de­
partamentuose, koteliuose, restora­
nuose, įstaigose. Modern Hotel, 
879 North State St.

t

REIKALINGA PLOVĖJA ARBA 
plovėjas į Healthy Food restora­
ną, 3206 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE
__ „DarMntatal Reikia

PATYRĘ KULNIŲ DIRBĖJAI 
(heelers). J. P. Smith Shoe Co., 
671 N. Sangamon.

ŠVIEŽIŲ DEŠRŲ PRIPILDYTOr 
JAI. Armour and Co. Employment 
Office, 43-čia ir Packers Ave., 
Union Stock Yards.

REIKALINGAS RANKOVIŲ vi­
daus stryguotojas (baster), finish­
er, shaper, pamušalo stryguotojas 
vyriškiems kautams. Kreipkitės 
306 W. Madison St., 6-tas aukštas.

MOTERIS, 45 ar 50, MOKYK­
LOS vaiką prižiūrėti. Lengvas na­
mų darbas, gyventi vietoj, $8.00 
savaitei. Mrs. J. Durkin, 4548 Went­
worth Ave., Boulevard 4614. Kreip­
kitės antradienį priešpiet.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
PAIEŠKAU RENDUOTI 2 ap­

šildytų kambarių, kad galėčiau 
vartoti virtuvę. Mrs. C. Bud, 3218 
So. Green St.

man buvo iš jo 
visuomet galė­

jo pilnu Jojalu-

galų, nutilk,” su-

mo. Nedidelė 
nauda, vienok 
jau pasitikėti 
iriu.

“Padoke, po
sukau. “Ten mano draugas, ka­
pitonas — kapitonas —” (Pa­
vardės taip ir negalėjau atsi­
minti) — “jis ten miega. Pri- 
ruošk pusryčius dviems, po to 
sugrįšk. Noriu pasikalbėti.”

Prigąsdinau Padoką prasi­
manymais, kad tas mano drau­
gas yra labai pasipūtęs, įkyrus 
didžiūnas, kurio nervai niekais 
nuėjo nuo perdidejių rūpesčių, 
ir kad jis nori gerai pasilsėti 
nieko netrukdomas ir nekvarši­
namas. Ir, pabrėžiau, niekas ne­
privalo sužinoti, kad jis čia yra, 
nes kitaip jis neapsigins nuo 
.kur j erų ir vizitų nuo visokių 
valdininkų. Menkas tada butų 
tas jo poilsis. Padokas viskam 
pilnai patikėjo.

Turiu pripažinti, kad Skude- 
ris savo rolę puikiai suvaidino 
atėjęs pusryčių valgyti. ,

Per monoklį tarną Padoką 
akim visaip išmatavo, kaip pa­
prastai daro pasipūtę kariniu-: 
kai, paklausė jo sausai apie 
boerų karą ir atsisukęs į mane 
užvedė ilgiausią kalbą apie mu­
sų neva tariamus bendrus drau­
gus. Padokas mano akyvaizdo- 
je niekad nesivaržė, bet “kapi­
tonui” negalėjo surasti užtekti­
nai progų lankstytis ir su kas 
žodžiu kišo “taip, pone, 
pone,”

ue.
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Palikau Skuderį su laikraščiu 
ir dėže cigarų, o pats išvažia­
vau miestan. Kai grįžau porte­
ris laukiamąjam sėdėjo gero­
kai susijaudinęs.

“Blogi dalykai atsitiko čia šį 
rytą, tamsta. Tas žmogus nr. 
15-tani ėmė ir nusišovė! Jį til> 
ką išvežė lavoninei!. Ten dabar 
policija žiūrinėja kambarius.”

Užlipau į buvusį Skuderio 
butą. Radau ten porą policistų 
ir inspektorių beslankiojantį 
apie lovą. Paklausiau kelis 
kvailus klausimus ir netrukus 
.jie mane išmetė laukan. Pp to 
susiradau buvusį Skuderio tar­
ną ir iškvočiau iš jo viską iki 
paskutinio žodžio, bet buvo aiš­
ku, kad jis nieko nenumano 
kas tikrai atsitiko, Buvo jis da­
vatkiškas tipas, kuris nuolat 
skundžiasi ir aimanuoja apie 
savo bedas ir nelaimes. Turėjo 
gerą šeimininką, o tas ėmė ir 
misigalabijod Auksinas pinigas jį 
labai greitai nuramino, ir kar­
tu pramiklino liežuvį.

Kitą dieną nuėjau į pomirti­
nį tardymą, Vienos knygų f ir-

Įstatymų Apsunkin­
tas W. Pullmano Kl.
Sustabdė Pašalpas

TIE CALIFORNIJOS LIETUVIAI CHICAGOS 
NEUŽMIRŠTA - PASIEKIA JA I KELIAS 

MINUTES
TELEFONU; SVEČIUOJASI TEN CHICAGIETĖ M. GRI­

NIENĖ; DOVGINIENĖ TEN VĖL VAŽIUOS

Holiywoode, Cal., ir Los An­
geles miestuose lietuvių mažai, 
bet jie palaiko tamprius ryšius 
ir dažnai sueina pobūviams, su­
rasdami tam vis tai vieną tai 
kitą progą.

Taigi, kai iš Palm Springs, 
Gal., praleidę “honeymooną”, 
namo sugrįžo‘ pp. Bierne ir Ju­
lė (Sink) Swyt’ai, tai vietos lie­
tuviai draugai surengė jiems 
sutiktuves, o kartu kaip sakė 
juokaudami, ir “vieno mėnesio 
ženyhinio gyvenimo sukaktu­
ves”.

— .Ne I Cicero 
I 4-

Bet neapseina Californiečiai 
be chicagieęių. Pakvietė į vai­
šes atvykti ir žemiay pasira­
šiusią, bet kadangi kelionė i 
Californiją, tai ne kelionė į Ci­
cero, ji negalėjo ten būti. To­
dėl, pašaukė ją californiečiai 
telefonu, bent “jos balsui išgir­
sti”. Iš Hollywoodo, Dr. J. Cas­
sidy sako:

Paliko Tiktai “Drau­
gišku Kliubu.”

WEST PULLMAN, — Sausio 
31 d. įvyko West Pullmano lie­
tuvių Civic Klubo parengimas, 
J. Stuko svet., 635 W. 119 St. 
Programo jokio neturėjo buvo 
vien šokiai. Vietinių žmonių 
susirinko mažai, daugiausia bu­
vo iš Roselando.- Buvo ir kele­
tas biznierių. Išrodo, kad Klu­
bas turės ir uždarbio, nors į- 
žangos neėmė.

/
Doleris į Metus.

Vienas iš klubiečių pareiškė, 
kad 4 nauji nariai įstojo į klu­
bą. Narinė mokestis yra vienas 
doleris į metus. Minėtas klubas 
keli metai 
pinis, bet 
apsunkino, 
rių visai 
‘draugiškas

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

1942 DE SOTO CUSTOM 4 du­
rų sedanas. 5 baltais šonais tairai, 
radio, šildytuvas. Vartotas tik 3,300 
mylių, 99% naujas. Privatus žmo­
nės. $1,275 cash, ne mainams. 2267 
Clybourn Avė.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir gro- 
sernė, su namu ar be namo. Prie­
žastis: išeiname iš biznio. Pelnin­
gas biznis. Mainysimi ant privatiško 
namo. Agentai neatsišaukite.

Box 2592,.
1739 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė gerai išdirbto j vietoj, su 
nedideliu namu, kylančioj apylin­
kėj. Kas nori gražiai gyventi ir 
padaryti pinigų, kreipkitės 3250 N. 
Nagle Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

atgalios buvo pašal- 
įsta tymai perdaug 
todėl pašalpos sky- 
likvidavo. Paliko6 

klubas.’' B. B.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
p'irkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.

ruos partneris atėjo liudyti, kad 
“velionis” atstovavo kokiai ten 
Amerikos firmai ir buvo atsi­
lankęs pas jį su popierio pro­
pozicijomis. Prisaikintieji nuta­
rė, kad jis nusižudė laikinai pa­
mišęs, o kiek jo turto rado, tai 
perdavė Amerikos konsulatui 
sutvarkyti. Atpasakojau Skude- 
riui visas tardymo smulkme­
nas. Klausėsi jis didžiausiu 
smalsumu. Apgailestavo, nusi­
juokdamas, kad pats negalėjo 
būti savo mirties tyrinėjime, ir 
pridūrė, kad turbūt turės pasi­
tenkinti žiniomis laikraštyje a- 
pie “amerikietį, kuris suvarė 
sau kulką į smegenis”.

Jo pirmos dvi dienos su ma­
nim praėjo labai ramiai, 
tais skaitė, kartais čiulpė 
rus ir vis ką tai rašė į 
notatę. Kas vakarą lošėm
matais, bet jam nė prilygti ne­
galėjau. Pasirodė, kad mano 
gąsdinimai Padokui apie poilsį 
nebuvo tuščias prasimanymas— 
Skuderio nervai ištikro gerokai 
susitvarkė po tų neramių die­
nų, kurias jis, be abejo, pralei­
do prieš musų pažintį. Bet tre­
čią dieną pastebėjau, kad jis ir 
vėl ko tai rūpinasi. Sudarė jis 
kalendorėlį dienų pasilikusių 
iki birželio T5-tos, jas išbraukė 
raudonu paišeliu ir prie kiek­
vienos pridėjo kokias tai pasta­
bas trumpraščiu. Kelis kartus 
užtikau jį paskendusį mintyse. 
Į mane tais atvejais pažiūrėda­
vo akis įbedęs į tolį, lyg 
žindamas. Atsipalaidojęs 
dūmojimų jisai būdavo 
nusiminęs.

(Bus daugiau)

“Visi keliam taurę vyno ir 
geriam į jaunųjų sveikatą, tad 
ir jus su mumis kartu dalyvau­
kite”.., “Tegyvuoja jų laimė ir 
gera sveikata!” — tariau aš. 
Padėkojo man, kad jų neužmir­
štu, ir tada išgirdau balsus: 
Julės 
Paul 
Felės 
rame 
su

Diena Iš Dienos
-

MURO NAMAS, VISAI kaip 
naujas. 2 po keturis, karšto van­
dens šilima pirmame, 2 karam 
garažas. Nebrangiai. 4325 South 
Sawyer. Pirmas.

Kar- 
ciga- 
mažą 
šach-

nepa- 
iš tų 
labai

Wenetta Grybaitė
Apsivedė Su 
Alex. L. Childs

NAUJAS 5 KAMBARIŲ Eng­
lish bungalow arti Portage Park, 
mokyklos. Karšto vandens šilima, 
tailas maudinėje, beržo trimas, 
didelis lotas, % bloko transporta- 
cija. C. G. Summerfelt, statytojas. 
5539 Windsor, KILdare 6486.

Swyt, jos 'vyro Bierne, 
Vizbaro, Violos Sink, ir 
Vizbarienės. Visi buvo ge- 
upe, tik apgailestavo, kad

jais kartu negalėjau daly­
vauti, Bet, jei viskas gerai klo­
sis, tad ir aš tai galiu priža­
dėti- californiečiąms, kad dar 
tikiuosi šįmet su jais pasima­
tyti ir smagiai pasisvečiuoti.

Praleis Dar 6

Vestuvės Įvyko San Francisco, 
California

Savaites
yra ir p -a 
Chicagos, ji

“Čia su mumis 
Mary Grinienė iš 
čia jau gyvena apie pora sa­
vaičių laiko ir ketino būti dar 
apie šešias savaites,” sako p-ia 
Vizbarienė. P-a Grinienė Chica­
go j e užlaiko maisto krautuvę, 
ad. 3331 S. Halsted St. Ji Cali- 
fornijoj dabar atostogauja ir 
džiaugiasi saulės spinduliais, o 
sustiprėjusi sveikatoj vėl keti­
na grįsti namo.

Ačiū!

Pp. Juozas ir Jadvyga Gry­
bai, 6735 South Maplewood avė., 
praneša giminėms ir draugams, 
kad jų duktė, Wenetta Grybas, 
sausio 15-tą apsivedė su U.S. 
laivyno karininku, lietuviu En­
sign Alexander Lawrence Child- 
s’u.

Vestuvės įvyko San Francis­
co, Californijoje, kur jaunieji 
susitiko, kar. Childs’o laivui ttn 
atvykus trumpam laikui iš 
nolulu, Hawaii.

NAMAS: KRAUTUVĖ, 4 neap- 
šildyti apartmentai. Pajamų $1460 
per metus. Kaina $7500. Bargenas. 
North Side. JUNiper 6402.

PARDAVIMUI P/2 AUKŠTO na­
mas, 5—6 kambariai, 4 beisrnente. 
Įbudavotas plumbingas, karšto van­
dens šilima. Pajamos $140 į mėne­
sį. Reikia parduoti. Savininkas 
3755 N. Drake. ,

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FLCRIDOJE FARMOS ŽEMĖ. 
Mail mėnesiniai mokesčiai. C. T. 
Ratliff, Wauchula, Florida. .

Ho-

Vestuvės Militares
laika 
mieste, iŠ 
Childs vėl 
tarnybą.

gy-

195 AKRŲ PIENO, GYVULIŲ 
farma arti Rockfordo. Visa eilė la­
bai gerų ūkinių pastatų. $110 ak­
rui. J. M. Newcomer, 401 Madison 
St., Maywood, Ill.

92 AKRŲ GERAI ištobulinta 
farma. Arti South Haven. Geras 
kelias, arti mokyklos, įkainuota 
nebrangiai. R. Rogalla, Route 1, 
South Haven, Mich.

Noriu priminti calil'ornie- 
čiams, kad nors daug kas pa­
sikeitė nuo to laiko kada aš 
buvau ten nuvykusi, bet jų, ma­
no draugų, širdingumas tebėra 
toks pat. Dėkoju už pašaukimą 
telefonu ir linkiu tiek jaunie­
siems, tiek svečiams laimingo 
ir gausaus gyvenimo,

— Ona Dovgin.

Jaunavedžiai kurį 
vens San Francisco 
kur už mėnesio kar. 
teks grįžti į laivyno

Vestuvės buvo militarės, su 
kitais karininkais nuo jaunojo 
karo laivo — garbės sargybos 
rolėje.

žinoma šokėja

120 AKRŲ, CASS kauntėje, Mi- 
chigane. Pastatai, žemė geri. L. 
W. Beardsley, East Michigan, Bat­
tle Creek, Mich.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačiop Naujienos 
yra 'naudingos.

• Jaunoji p-a Childs -yra chi- 
cagiečiams gerai žinoma šokė­
ja, kuri paprastai dalyvaudavo 
V. Beliajaus grupės šokių pro- 
gramuose. Ji buvo veikli Lietu­
vių Studentų Kliube, kur su 
kar. Childs susipažino. Jos tė­
vai pp. Grybai yra pažangus 
ir veiklus žmonės, ypač gerai 
žinomi Roselando lietuviams.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago. Hi Tel. REPublic 6051

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”



NAVJffiNOS, Chicago, lit 'Pirmadienis, vasario 9, .1.94.2

“NAUJIENOS” PRADĖJO JAU 28-TUS 
GYVAVIMO METUS .

Kovo 1-mą Rengia Iškilmingą 
Metini Koncertą

TURĖS NEPAPRASTAI ĮDOMU MUZIKALI, 
SCENOS PROGRAMĄ'

DALYVAUS IR “PIRMYN”; TAIPGI VYRŲ CHORAS

Darbo Lyderiai Baltuosiuose Rūmuose

Sekmadieni, kovo 1 d., tai 
yra už trijų savaičių, įvyksta 
dienraščio “Naujienų” metinis 
parengimas.

Per apie 28 metus savo gy­
vavimo “Naujienos” nesvyruo­
jama stovėjo už tuos demokra­
tinius principus, kurie šiandien 
tapo tuo didžiu pažangios žmo­
nijos obalsiu prieš diktatūras.

Apie “Naujienas” susispietė 
visa protaujanti Amerikos - lie­
tuvių visuomenė ir jų vadovy­
bėj išmoko atskirti diktatūros 
šalininkų visus melus ir propa­
gandą. Naujienietis pasidarė pa- 
vojingiaiJSis diktatūrų ir jų 
garbintojų priešas- Jį neapmul- 
kins jokie saldliežuvavimai bei 
desperatiški išsisukinėjimai.

Naujienietis maskuotam de­
mokratijos “garbintojui sako; 
prisipažinki prie padarytų klai­
dų ir atsižadėk po diktatūros 
skraiste paslėptų tikslų, tai bu­
si draugas, o kitaip tu tik pats 
save mulkini.

“Naujienų” Parengimų 
Programai

Kaip skaitytojai, taip ir “N” 
parengimų lankytojai yra pa­
žangus protaujanti lietuviai ir 
dėl to jų bet kokiu programų 
neužganėdinsi.

Jie atskiria lavintą artistą- 
tę, dainininką-kę ar chorą nuo 
žaliukų. Nežinomi veikalai nau- 
jienieti nustato gana skeptiškai 
ir jis tik pasitiki tuomi, jei vei­
kalas yra parašytas gabaus au­
toriaus ir jį vaidina tokie pat 
artistai. Gi svarbiausia, tai mu­
zikalūs programos dalis, be ku­
rios naujieniečio neužganėdinsi. 
Šiuo atžvilgiu “Naujienų” pro­
gramų rengėjai neturi jokio ke­
blumo, nes visos geriausios Chi­
cagos lietuvių muzikalūs jėgos 
yra ir pačių naujieniečių arba 
jų vadovybėj.

Dalyvaus “Pirmyn” ir 
Vyrų chorai

Pilnas dalyvių sąstatas man 
nėra žinomas, tik žinau, kad 
bus lošimas ir muzikalūj dalyj 
tarpe kitų, bus du muziko p. K. 
Steponavičiaus mokinami ir di­
riguojami chorai. Tai Chicagos 
Lietuvių choras “Pirmyn” ir 
Lietuvių Vyrų choras.

Kaip pats mokytojas — ve­
dėjas p. K. Steponavičius, taip 
ir “Pirmyn” choras komplimen­
tų nereikalauja. Jau prieš kele­
tą metų šis choras pastatė sa­
ve į pirmas eiles Amerikos lie­
tuvių chorų tarpe ir jis tokiu 
pasiliko lig šiol.

Vyrų choras nesigarsina '
Antras p. K. Steponavičiaus 

vedamas ir mokinamas choras, 
tai Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras, šis choras mažai gar­
sinasi ir norint ką apie jį su­
žinoti, reikia nueiti į tuos pa­
rengimus, kurių programuose 
vyrai dalyvauja.

“Naujienų” parengime bus 

jau trečias iš eilės šių 1942 m. 
Vyrų choro pasirodymas. Cho­
ras susideda iš veteranų dainos 
mėgėjų ir sudaro kontrastą 
mišrių chorų tarpe.
Truputis “žodžių” Vyrams —

Vyrai galėtų gana gerai su­
dainuoti, bet kartais pasitaiko, 
kad vienam kitam per kurį lai­
ką tenka atsilikti nuo pamokų 
ir paskiau sunku kitus pasivy­
ti.

Choristai pageidauja, kad vi­
si vyrai, dainos ir dailės mėgė­
jai, ateitų jiems į talką. Jei Chi­
cagos lietuviai vyrai, dainos 
mėgėjai, nusikratytų tinginio ir 
nemastytų apie mirtį, tai po va­
dovybe tokio gabaus mokytojo, 
kaip p. K. Steponavičius, galė­
tų nukonkuruoti bet kurį vyrų 
chorą visoj Chicago j. Daile ir 
mokslas tautą daug aukščiau 
pakėlė civilizuotų žmonių tar­
pe negu militarizmąs ir jų gin­
klas. •

Lietuviai Maži, Bet
Lietuviai, kaipo maža tauta, 

tik ir gali save parodyti dailūs 
srityje. Jau “Pirmyn” tai įro­
dė, konteste supliekdamos pen­
kių gubernijų chorus. Tą gali 
padaryti ir vyrai, tik reikia no­
ro. Taigi, vyrai, pamėginkime.

Vyrų Pamokos
Vyrų choro pamokos įvyksta 

kas sekmadienio rytas 10 vai., 
p. Neffo svetainėj, 2435 South 
Leavitt St.

Taigi, vyrai, mūginkim bent 
šiam koncertui gerai susitvar­
kyti ir pasirodyti.

Irgi choristas.

Pildykite Income 
Taksus Anksti — 
Nelaukit!
Ilgiausios Eilės Vidurmiestyj

Seno pašto rūmuose apie 3,- 
500 žmonių stovėjo eilėj šešta­
dienį per ištisas valandas lauk­
dami progos savo income tak­
sų raportus išpildyti su taksų 
biuro tarnautojų pagalba.

Pildymo laikui einant prie 
pabaigos, tos minios didės, to­
dėl pildykit blankas dabar, nie­
ko nelaukite.

Jeigu patys negalite išpildy­
ti, tai kreipkitės į “Naujienų” 
raštinę, kuri teikia visokį in­
come taksų patarnavimą. Vė­
liau ir “Naujienose” bus eilės 
žmonių, norinčių blankas išpil­
dyti, todėl, pakarto j am, nelau­
kite, pasirūpinkite taksais da­
bar !

PASIKORĖ
Motina, Mrs. Barbara Hebda, 

2541 North Lotus avenue, savo 
namo skiepe atrado pasikorusį 
sūnų, 23 metų Henry Hebda. 
Jisai sirguliavęs.

NAUJIEM O-ACME Telephoto
Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William 

Green, C. L O. prezidentas IPhillip Murray, ir Mrs. An­
na Rosenberg, vyksta į Baltuosius Rmniis pasitarimui 
su Prezidentu Rooseveltu. Visi trys yra Karo Darbo Ta­
rybos nariai.

LIETUVIAI DEMOKRATAI SIUS DELEGA­
CIJA, PROTESTĄ MAJORUI KELLY 
Reikalaus Vietos Balandžio Balote 

Ar Paskyrimo Kumskiui
JAU REGISTRUOJASI KANDIDATAI KONGRESUI, 

LEGISLATURAI

Į keletą dienų majorą E. 
J. Kelly aplankys lietuvių de­
legacija pareikšti protestą, 
kad demokratų partija nesu­
teikė jokių vietų lietuviams 
balandžio nominacijų sąraše, 
išėmus Zurio indorsavimą 
naujam terminui į teisėjus. .

Delegacija reikalaus paskir­
ti lietuviams arba dar vieną 
vielą baliole, arba suteikti pa­
skyrimą į valdiška vietą, ku­
rioj gali pasidaryti va'kancija.

V > '/

Sietlo Kumskį.
Kandidatu ar paskyrimui 

ar vietai baliote Cook apskri­
čio Demokratų Lyga stato sa­
vo prezidentą Aleksandrą G. 
Kumskį.

iPerei tą penk tadienį lietuvių 
demokratų lyderiai laikė po­
sėdį, kuriame planavo strate­
giją savo reikalavimui pra­
vesti.

Tenai buvo nutarta pavesti 
delegacijai įteikti protesto pa­
reiškimą ar memorandumą 
majorui Kelly, su nurodymais, 
kodėl lietuviams vieta turėtų 
būti suteikta.

Sieks Schlaegerio Vietos.
Posėdyje pasirodė, kad gali 

susidaryti vakancija apskri­
čio Superior teismo 'klerko 
vietoje, nes dabartinis kler­
kas Viktoras Schlaeger’is, ža­
da kandidatuoti į apskričio 
iždįninkus.

Posėdyje taipgi buvo pa­
reikšta nuomonė, kad lietu­
vių poziciją demokratų akyse 
sustiprintų laiškai majorui ar 
vieši pareiškimai nuo įtakingų 
lietuviškų organizacijų, nuro­
dą, kad “lietuviai jaučiasi nu­
sivylę ir nepatenkinti, nega­
vę jokio pripažinimo už pra­
eityje parodytą paramą demo­
kratų partijai.”

Kandidatai
Keli šimtai optimistiškų 

chicagiecių, kai kurie su par­
tijų pritarimu, kiti be, jau su- 
siiie^ristravo kandidatūroms į 
U. S. atstovų butą ir į logis- 
laturą.

Iš lietuviškų dislriktų kan­
didatūras paskelbė sekami as­
menys: -iz

- Z Kongresą

Ketvirtas distriktas — Mar­
tin Gorski, denn, 3146 South 
Morgan street.

Penktas distriktas: Dabar­
tinis A. J. Sabath, 1902 South 
Ashland, ir Glen Graver, 976 
West 18lh st. .. ’ -U

šeštas distriktas: Thomas J. 
O’Brien, 4858 Washington 
(dem., vietoj Maciejewskio), 
ir Ralph C. Wilson, 126 Bur­
lington St., LaGrange.

I Legislatures Atstovus.
Ketvirtas distriktas: John 

C. Klyczynski, John F. Boyle, 
Frank D. Novak, 4628 South 
Wood st., John J. Kasper, 
4326 S. Whipple, Michael A. 
.Ruddy, Albert Chojnacki, 4724 
So. Winchester ir James Haas, 
5121 S. Damon. '

Devintas distriktas: William 
J. Gormley, Peter P. Jezier- 
ny D; William S. Finucane, 
William E. Orr, 3621 Liluani- 
ca, Michael J. Drozdowski, 
2956 ’Poplar, Rudolph Schultz, 
2925 S. McDermott, Frank J. 
Pacanowski, 2909 S. Quinn.

Vienuoliktas distriktas' Mi­
chael Et Hanningan, George 
A. Fitzgerald D; David I, 
Swanson, Albin A. Peters, 
5534 S. Fairfield, Walter Mc­
Avoy, 6039 S. California. Ge­
rald R. Weeks, 6708 South 
Throop. ,

Penkioliktas distriktas: Matt 
Franz, Samuel Kostelny, 659 
W. 18th, D; Joseph Zientek.

Pasižadėjo 
Nestreikuoti
Harvesteryj

AFL-CIO unijos, atstovau­
jančios apie \28,000 darbininkų 
International Harvester Dirb­
tuvėse, sutarė neskelbti strei­
kų dirbtuvėse per karo laiką.

Tas punktas busiąs įtrauk­
tas į sutartis, kurias unijos da­
bar daro su kompanijos vedė­
jais.

Lietus Pereitą 
Savaite Padarė 
Daug Nuostolių

Patvindė Daug Skiepų;
Prigėrė Mergaitė

Lietus, kuris pylė Chicago; 
per 10 valandų be pertraukos 
ketvirtadienį ir penktadienį, pa­
darė šimtus tūkstančių dolerių 
nuostolių. Ciceroj, taipgi Rose- 
landė, ir kitose Southsidės ko­
lonijose užliejo labai daug skie­
pų.
Nukentėjo Narbutai, Pučkoriai

Prie 151-mos ir Cicero kilo 
tikras potvynis, kuris apsėmė 
gyvenamus namus iki langų. 
Viename tokiame name prigė­
rė 6 metų mergaitė Patsy Wi- 
nicky, 15406 South Cicero 
avenue.

Ypatingi dideli nuostoliai bu­
vę padaryti roselandiečių pp. J. 
Pučkorių namui, 10049 Perry 
Ave., ir pp. A. Narbutams, 1013 
W. 103rd St.

Sužeidė Penkis 
Vidurmiesčio 
Gaisre

Penki ugniagesiai buvo pri- 
Iroškinli ir sužeisti laike gai­
sro, kuris išliko keturiu aukš­
tu namą ad. 128 W. Lake st., 
Chicagos vidurmiestyje. Pavo­
jaus jų gyvybėms nėra.

Gaisras padarė apie $25,000 
nuostolių, taipgi ilgam laikui 
sutrukdė cleveilerių susisieki­
mą.

Skaudžiai Sumušė 
Merginą

Prie 120th ir Halsted du pik­
tadariai bandė į automobilį 
įtempti 19 metų merginą Julią 
Galan, 12110 South Laflin. Kai 
ji pasipriešino, tai jie skaudžiai 
merginą sumušė ir atėmė pini­
ginę, kurioje buvo $25.00. Ji 
guli South End ligoninėje.

VOS NEŽUVO 4 BERNIUKAI.

Pereitos savaite didelis lie­
tus išplovė pamatą iš po vieno 
aukšto mūrinio namo, adresu 
127 South Sacramento avenue. 
Sekmadienį namas ūme griūti 
ir vos nepalaidojo griuvėsiuo­
se keturis berniukus, kurie 
viduj miegojo.

Ugniagesiams pasisekė vi­
sus išgelbėti. Name gyveno 
Morrisų šeimyna.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S E”

TRYS ŽMONĖS ŽUVO DVIEJUOSE SUSI­
ŠAUDYMUOSE TOWN OF LAKE

DU NUŠOVĖ ALINĖJ, TREČIĄ POLICIJOS 
NUOVADOJE

PASKUTINIS BANDĖ IŠVADUOTI SUIMTĄ SĖBRĄ

Paskutinis Bandė Išvaduoti 
Suimtą Sėbrą.

Naktį iš šeštadienio į sek­
madienį kulkos Town of Lakė 
atėmė gyvybes trims žmo­
nėms.

Du buvo nušauti alinėje, ties 
4458 South Ashland avenue, 
kuri priklauso meksikietei 
Mrs. Pasquale Cerrillos, o tre­
čias — Town of Lake policijos 
nuovadoje, prie 47th ir Pau­
lina.

Bandė Apiplėšti.
,Alinėje žuvo 28 metų Jes- 

stis Hertado, ir 32 m. Ramon

Vakar ir Užvakar 
Chicagoje

•
e Skaudžiai apsipl i k i n u s i 

karštu vandeniu mirė 10 mėne­
sių mergaitė, Joyce Marfian, 
1135 East 81st street.

® Maywood, Ill., tėvai, žmo­
nos ir seserys, kareivių, tarnau­
jančių Islandijoje, suorganizavo 
savo kliubą, kurį pavadino Ice­
land Defenders Club.

• Užbaigdami rytoj švęsti 
skautų savaitę. Chicagos skau­
tai pradės kampaniją surinkti 
$90,000 savo organizacijos rei­
kalams.

@ 9 melų berniukas, Anthony 
Moran, 612 W. 47th Street, 
pereitą šeštadienį (nuvhžiavo 
vidurmieslin bonų pasipirkti. 
Už juos sumokėjo 1,875 cen­
tus, kuriuos sutaupė per 5 
mėnesius laiko.

• Chicagos Danų sąjunga 
paskelbė, kad 9,000 danų, ku­
rie gyvena miesto ribose, iš­
pirks viso bonų už $1,000,000. 
Visai Amerikai kvota yra $10,-

I 000,000.
@ AFL Kepėjų unija įteikė 

U. S. armijai $16,000 čekį 10- 
čiai ambulansų nupirkti.

O 3,p00 chicagiecių jau pa­
aukojo po puskvortę kraujo 
Raudonojo Kryžiaus “kraujo 
bankui”, kurį ta organizacija 
įsteigė sužeistų kareivių nau­
dai.

© šv. Kazimiero bažnyčioje, 
2222 South Whipple st., šešta­
dienį buvo atrasta 6 mėnesių 
pamestinukė. Atiduota į šv. 
Vincento lopšelį.

G Revolveriu mirtinai pa­
sišovė 39 metų Kazimieras Bo­
gush, 5050 Cornelia avenue.

@ Vakar Chicago n atvyko 
garsi filmų artiste Deanna 
Durbin, taipgi aktorius Ed­
ward G. Robinson. Jie važinė­
ja po Ameriką su agitacija 
apsaugos bonus ir ženklus 
pirkti.

• Adresu 1521 N. Clark si., 
policija suėmė už arklių lažy­
bas John Baulerį. Chicagos 
aldermano Matthias Baųlerio 
brolį.

O Per radio iš Londono su 
tėvais Chicagoje kalbėjo Ja­
mes Fadigan, sunns marquet- 
teparkiečių J. Fadigan, 6633 
South Artesian. Jisai tarnau­
ja britų karo aviacijoje.

Bessera, abu gyveną netolie­
se. Jie buvo nušauti kai pasi­
priešino dviems piktadariams, 
kurie bandė alinę ir joje bu­
vusius kostumerius 'apiplėšti.

Po šūvių abu plėšikai din­
go, bet policija vėliau vieną 
jų suėmė prie 43-čios ir Her­
mitage gatvių. Tai buvo 23 
melų Bruno Jachymiak, nuo 
1739 West 43rd street, town- 
oflakietis.

Keturis Sužeidė.
IP o arešto detektyvai jį už­

dare nuovados kalėjime. Ant­
rasis piktadaris kiek vėliau 
įpuolė į nuovadą, sueiliavo 
seržantą ir kelis policislus pa­
sienyj, ir pareikalavo Jachy- 
miaką paleisti. Bet nuovados 
užpakalyje netikėtai laiptais 
nulipo policistas Norman Lea­
hy. Pastebėjęs kas darosi, ji­
sai tuojau paleido kelis šū­
vius į piktadarį ir užmušė jį 
vietoje. Bet krisdamas ant 
grindų, jisai dar suspėjo pa­
traukti revolverio gaiduką ir 
pašovė nuovadoj (buvusias 
alinės savininkę ir kitą pirmo 
susišaudymo liudininkę, A- 
mėli a Rodriguez.

Nušautasis piktadaris buvo 
vienas Joseph Skupien.

Alinėje- taipgi buvo pašau­
ti du žmonės, abu mekšiekiai- 
čiai.

NAUJIENŲ
METINIS

JACK SWIFF

IS ACK LANDS THE 
ROCKET IN THE 
GREAT CRATER, 

WHERE THE 
GIANT GYRO 

STANDS LIKE A 
BROODING MONUMENT 

TO A MIGHTY 
RACE THAT 

HAS VANISHED.

A MILLION PEOPLE CANNOT HIDE IN A 
DAY. OR EVEN A MONTH. JIMMY, 
GET ON THE WIRELESS, AND ORDER THE 
WORLD FLEET TO SCOUR EVERY REMOTE

SPOT ON THE GLOBE

SEKMADIENY,

Kovo 1 dieną
1942 m.

SAKALU SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.




